

## 1. 物価・商品市況(1) Commodity and Service Prices (1)

(2015年平均=100)  
(2015 average = 100)

年度・期・月 Period	企業物価指数 Corporate goods price index											
	国内企業物価指数 (a) Producer price index						輸出物価指数 (c) Export price index					
	総平均			(参考) 総平均(夏季電力料金調整後) (b)			総平均(円ベース)			All commodities (yen basis)		
	All commodities			(Reference) All commodities (excluding extra charges for summer electricity)			All commodities			All commodities		
	前年比 %	前期 (月)比 %	3か月 前比%		前年比 %	前期 (月)比 %	3か月 前比%		前年比 %	前期 (月)比 %	3か月 前比%	
	(1)	(2)	(3)		(1)	(2)	(3)		(1)	(2)	(3)	
1997 FY	99.8	1.0			99.9	1.0			121.4	1.5		
1998 FY	97.6	-2.2			97.7	-2.2			120.2	-0.9		
1999 FY	96.8	-0.8			97.0	-0.7			109.0	-9.4		
2000 FY	96.4	-0.1			96.4	-0.6			106.2	-2.6		
2001 FY	94.1	-2.4			94.0	-2.5			109.0	2.7		
2002 FY	92.5	-1.6			92.5	-1.6			105.7	-3.1		
2003 FY	92.0	-0.5			91.9	-0.6			102.0	-3.5		
2004 FY	93.4	1.5			93.5	1.7			101.8	-0.2		
2005 FY	95.1	2.1			95.1	1.7			104.4	3.0		
2006 FY	97.0	2.0			97.0	2.0			107.7	3.2		
2007 FY	99.3	2.3			99.2	2.3			107.5	-0.2		
2008 FY	102.4	3.1			102.4	3.2			99.5	-7.4		
2009 FY	97.1	-5.2			97.2	-5.1			91.9	-7.7		
2010 FY	97.6	0.7			97.6	0.4			88.9	-3.2		
2011 FY	98.9	1.4			98.8	1.2			86.9	-2.3		
2012 FY	97.9	-1.1			97.8	-1.0			87.7	0.9		
2013 FY	99.7	1.9			99.6	1.8			96.7	10.3		
2014 FY	102.4	2.7			102.4	2.8			99.5	2.9		
2015 FY	99.1	-3.2			99.0	-3.3			98.1	-1.5		
2016 FY	96.8	-2.3			96.7	-2.3			91.3	-6.9		
2016.Q2	96.4	-4.5	-0.6		96.4	-4.5	-0.6		90.1	-11.2	-3.3	
2016.Q3	96.1	-3.8	-0.3		95.9	-3.8	-0.5		87.6	-12.7	-2.8	
2016.Q4	96.5	-2.1	0.4		96.5	-2.1	0.6		91.8	-5.8	4.8	
2017.Q1	98.0	1.0	1.6		98.0	1.0	1.6		95.5	2.5	4.0	
2017.Q2	98.4	2.1	0.4		98.4	2.1	0.4		94.2	4.6	-1.4	
2017.Q3	98.9	2.9	0.5		98.6	2.8	0.2		95.1	8.6	1.0	
2016.09	96.1	-3.3	0.1	-0.3	95.8	-3.4	0.0	-0.6	87.4	-11.0	0.3	-1.6
2016.10	96.1	-2.6	0.0	-0.2	96.1	-2.6	0.3	0.0	88.6	-8.9	1.4	0.5
2016.11	96.4	-2.3	0.3	0.4	96.4	-2.3	0.3	0.6	91.2	-6.9	2.9	4.7
2016.12	97.1	-1.2	0.7	1.0	97.1	-1.2	0.7	1.4	95.5	-1.8	4.7	9.3
2017.01	97.7	0.5	0.6	1.7	97.7	0.5	0.6	1.7	95.6	1.0	0.1	7.9
2017.02	98.0	1.1	0.3	1.7	98.0	1.1	0.3	1.7	95.3	2.7	-0.3	4.5
2017.03	98.2	1.4	0.2	1.1	98.2	1.4	0.2	1.1	95.7	3.9	0.4	0.2
2017.04	98.4	2.1	0.2	0.7	98.4	2.1	0.2	0.7	93.8	3.1	-2.0	-1.9
2017.05	98.4	2.1	0.0	0.4	98.4	2.1	0.0	0.4	94.7	4.5	1.0	-0.6
2017.06	98.5	2.2	0.1	0.3	98.5	2.2	0.1	0.3	94.0	5.9	-0.7	-1.8
2017.07	98.8	2.6	0.3	0.4	98.5	2.5	0.0	0.1	95.1	7.8	1.2	1.4
2017.08	98.8	2.9	0.0	0.4	98.6	2.9	0.1	0.2	94.6	8.6	-0.5	-0.1
2017.09	r 99.1	r 3.1	r 0.3	r 0.6	98.8	3.1	0.2	0.3	95.6	9.4	1.1	1.7
2017.10	99.4	3.4	0.3	0.6	99.4	3.4	0.6	0.9	97.2	9.7	1.7	2.2

資料出所  
Source日本銀行  
Bank of Japan

- 指数算式は、時点ごとに各種商品の価格をまず指数化し、その価格指数を基準時に固定した金額ウエイトにより加重平均する「固定基準ラスパイレ指数算式」を採用。現行の企業物価指数は2015年基準。
  - 現行基準年より前の指数・騰落率については、下記の扱いとしている。
    - 企業物価指数の「総平均」・・・指数については、旧基準指数から計算した指数を「基準年=100」になるよう水準調整したものを掲載。また、騰落率については、旧基準指数をベースに算出したものを掲載。従って、指数から算出した騰落率と本誌掲載の騰落率が一致しない場合がある。
    - 「総平均(夏季電力料金調整後)」・・・月次の接続指数を単純平均して算出したものを掲載。
  - (a) 国内市場向けの国内生産品を対象とし、原則として生産者出荷段階で調査した物価指数。消費税を含むベースで作成。  
(b) 総平均(夏季電力料金調整後)は、総平均から7月から9月の期間に適用される夏季電力割増料金を調整した指数。通常料金の期間(10月から6月)は、総平均の指数水準と一致する。  
(c) 輸出物価指数は輸出品の通関段階における船積み時点の価格を調査しており、円ベース、契約通貨ベースの双方の指数を作成。
- (1) Percentage changes from the previous year  
(2) Percentage changes from the previous period  
(3) Percentage changes from three months earlier

## 1. 物価・商品市況(2) Commodity and Service Prices (2)

(2015年平均=100)  
(2015 average = 100)

年度・期・月 Period	企業物価指数(続) Corporate goods price index (continued)											
	輸出物価指数(続) Export price index (concluded)				輸入物価指数 Import price index							
	総平均(契約通貨ベース) All commodities (contract currency basis)				総平均(円ベース) All commodities (yen basis)				総平均(契約通貨ベース) All commodities (contract currency basis)			
	前年比 %		前期 (月)比		前年比 %		前期 (月)比		前年比 %		前期 (月)比	
(1)	(2)	(3)	(1)	(2)	(1)	(2)	(3)	(1)	(2)	(3)	(3)	
1997 FY	119.8	-3.5			76.5	2.4			74.5	-3.6		
1998 FY	115.3	-3.8			71.5	-6.6			67.6	-9.2		
1999 FY	115.3	0.0			67.8	-5.1			71.2	5.3		
2000 FY	114.9	-0.5			70.9	5.6			75.5	6.9		
2001 FY	108.6	-5.4			71.6	1.0			69.4	-8.1		
2002 FY	105.7	-2.7			71.0	-0.8			69.6	0.2		
2003 FY	105.0	-0.7			69.8	-1.8			71.8	3.3		
2004 FY	107.6	2.4			74.4	6.6			79.3	10.4		
2005 FY	106.9	-0.2			86.6	17.3			88.7	12.7		
2006 FY	107.3	0.3			95.9	10.7			95.5	7.7		
2007 FY	107.5	0.2			103.5	8.0			104.9	9.8		
2008 FY	108.9	1.3			103.9	0.4			115.5	10.2		
2009 FY	106.3	-2.4			84.1	-19.1			100.2	-13.3		
2010 FY	109.0	2.9			89.1	6.8			113.5	14.4		
2011 FY	111.4	2.2			95.4	7.0			128.8	13.5		
2012 FY	109.5	-1.7			97.0	1.7			126.3	-1.9		
2013 FY	107.3	-2.1			110.1	13.5			124.6	-1.4		
2014 FY	104.6	-2.5			110.3	0.2			117.3	-5.8		
2015 FY	98.6	-5.6			95.5	-13.7			95.9	-18.3		
2016 FY	97.9	-0.7			85.4	-10.6			92.5	-3.5		
2016.Q2	96.5	-4.7	0.4		82.1	-19.7	-3.8		88.9	-12.8	0.8	
2016.Q3	96.9	-2.8	0.4		80.7	-19.1	-1.7		90.9	-8.2	2.2	
2016.Q4	98.1	0.6	1.2		86.2	-8.9	6.8		92.9	-1.6	2.2	
2017.Q1	99.8	3.9	1.7		92.6	8.6	7.4		97.3	10.3	4.7	
2017.Q2	99.6	3.2	-0.2		91.6	11.6	-1.1		97.8	10.0	0.5	
2017.Q3	100.0	3.2	0.4		90.9	12.6	-0.8		96.8	6.5	-1.0	
2016.09	97.0	-1.6	0.1	0.5	80.7	-16.1	1.0	-1.1	91.2	-5.6	0.6	1.4
2016.10	97.5	-0.4	0.5	0.6	81.6	-14.1	1.1	0.1	91.1	-4.6	-0.1	0.3
2016.11	98.1	0.6	0.6	1.2	86.3	-9.8	5.8	8.0	93.8	-1.2	3.0	3.4
2016.12	98.7	1.6	0.6	1.8	90.6	-2.8	5.0	12.3	93.7	0.9	-0.1	2.7
2017.01	99.4	3.1	0.7	1.9	92.1	4.3	1.7	12.9	96.0	6.8	2.5	5.4
2017.02	99.8	4.1	0.4	1.7	92.5	9.6	0.4	7.2	97.5	11.4	1.6	3.9
2017.03	100.3	4.4	0.5	1.6	93.2	12.0	0.8	2.9	98.3	12.6	0.8	4.9
2017.04	99.9	3.5	-0.4	0.5	91.3	10.8	-2.0	-0.9	98.2	11.3	-0.1	2.3
2017.05	99.5	3.0	-0.4	-0.3	92.6	12.4	1.4	0.1	98.0	10.6	-0.2	0.5
2017.06	99.3	2.9	-0.2	-1.0	91.0	11.5	-1.7	-2.4	97.1	8.0	-0.9	-1.2
2017.07	99.4	2.6	0.1	-0.5	91.1	11.8	0.1	-0.2	96.1	5.8	-1.0	-2.1
2017.08	100.0	3.2	0.6	0.5	90.0	12.6	-1.2	-2.8	96.5	6.4	0.4	-1.5
2017.09	100.6	3.7	0.6	1.3	91.7	13.6	1.9	0.8	97.8	7.2	1.3	0.7
2017.10	101.2	3.8	0.6	1.8	94.1	15.3	2.6	3.3	99.0	8.7	1.2	3.0
資料出所 Source	日本銀行 Bank of Japan											

1. 指数算式は、時点ごとに各種商品の価格をまず指数化し、その価格指数を基準時に固定した金額ウエイトにより加重平均する「固定基準ラスパイレシ指数算式」を採用。現行の企業物価指数は2015年基準。
2. 現行基準年より前の指数・騰落率については、下記の扱いとしている。  
・企業物価指数の「総平均」…指数については、旧基準指数から計算した指数を「基準年=100」になるよう水準調整したものを掲載。また、騰落率については、旧基準指数をベースに算出したものを掲載。従って、指数から算出した騰落率と本誌掲載の騰落率が一致しない場合がある。
3. 輸出物価指数は輸出品の通関段階における船積み時点の価格を、輸入物価指数は輸入品の通関段階における荷降り時点の価格を調査しており、円ベース、契約通貨ベースの双方の指数を作成。
- (1) Percentage changes from the previous year  
(2) Percentage changes from the previous period  
(3) Percentage changes from three months earlier

## 1. 物価・商品市況(3) Commodity and Service Prices (3)

年度・期・月 Period	企業物価指数(続) Corporate goods price index (concluded)				企業向けサービス価格指数 (b) Services producer price index					
	(参考) 連鎖方式による国内企業物価指数 (a) (Reference) Producer price index using chain-weighted index formula				総平均 All items 2010年平均=100 2010 average = 100			(参考) 総平均 (除く国際運輸) (c) (Reference) All items (excluding international transportation)		
	総平均 All commodities 2015年平均=100 2015 average = 100				前年比% (1)	前期 (月)比% (2)	前年比% (1)	前期 (月)比% (2)	前年比% (1)	前期 (月)比% (2)
	前年比 %	前期 (月)比 %	3か月 前比%							
(1)	(2)	(3)	(1)	(2)	(1)	(2)				
1997 FY	104.2	0.6			115.2	1.1		115.7	1.0	
1998 FY	101.5	-2.6			114.0	-1.0		114.5	-1.0	
1999 FY	100.4	-1.1			112.8	-1.1		113.5	-0.9	
2000 FY	99.5	-0.9			111.6	-0.7		112.0	-1.0	
2001 FY	96.9	-2.6			108.6	-2.7		109.0	-2.7	
2002 FY	95.0	-2.0			106.3	-2.1		106.7	-2.1	
2003 FY	94.0	-1.1			104.6	-1.6		105.0	-1.6	
2004 FY	94.6	0.6			103.8	-0.8		104.0	-1.0	
2005 FY	95.7	1.2			103.1	-0.5		103.3	-0.5	
2006 FY	97.2	1.6			102.9	-0.2		103.0	-0.2	
2007 FY	99.2	2.1			103.0	0.1		102.9	-0.1	
2008 FY	102.1	2.9			102.9	-0.1		102.8	-0.1	
2009 FY	97.5	-4.5			101.1	-1.8		101.2	-1.6	
2010 FY	97.9	0.4			99.8	-1.3		99.7	-1.4	
2011 FY	99.1	1.2			99.2	-0.6		99.2	-0.5	
2012 FY	97.9	-1.2			98.9	-0.3		98.9	-0.3	
2013 FY	99.6	1.7			99.1	0.2		99.0	0.1	
2014 FY	102.4	2.8			102.4	3.3		102.3	3.3	
2015 FY	99.1	-3.2			102.8	0.4		102.8	0.5	
2016 FY	96.7	-2.4			103.2	0.4		103.3	0.5	
2016.Q2	96.3	-4.6	-0.6		102.9	0.1	0.2	103.1	0.3	0.3
2016.Q3	96.0	-3.9	-0.3		103.0	0.2	0.1	103.2	0.4	0.1
2016.Q4	96.4	-2.2	0.4		103.3	0.4	0.3	103.5	0.6	0.3
2017.Q1	98.0	1.1	1.7		103.4	0.7	0.1	103.5	0.7	0.0
2017.Q2	98.5	2.3	0.5		103.7	0.8	0.3	103.8	0.7	0.3
2017.Q3	99.0	3.1	0.5		103.8	0.8	0.1	103.9	0.7	0.1
2016.09	95.9	-3.5	0.0	-0.3	102.9	0.2	0.0	103.1	0.4	0.0
2016.10	95.9	-2.8	0.0	-0.3	103.2	0.5	0.3	103.4	0.7	0.3
2016.11	96.3	-2.4	0.4	0.4	103.3	0.3	0.1	103.5	0.5	0.1
2016.12	97.0	-1.3	0.7	1.1	103.5	0.5	0.2	103.6	0.5	0.1
2017.01	97.7	0.6	0.7	1.9	103.0	0.5	-0.5	103.0	0.4	-0.6
2017.02	98.0	1.2	0.3	1.8	103.3	0.8	0.3	103.4	0.8	0.4
2017.03	98.2	1.6	0.2	1.2	104.0	0.9	0.7	104.1	0.9	0.7
2017.04	98.5	2.3	0.3	0.8	103.7	0.8	-0.3	103.8	0.7	-0.3
2017.05	98.5	2.3	0.0	0.5	103.7	0.8	0.0	103.8	0.7	0.0
2017.06	98.6	2.5	0.1	0.4	103.6	0.7	-0.1	103.7	0.6	-0.1
2017.07	98.9	2.8	0.3	0.4	103.9	0.6	0.3	104.0	0.5	0.3
2017.08	98.9	3.1	0.0	0.4	103.7	0.8	-0.2	103.8	0.7	-0.2
2017.09	99.2	3.4	0.3	0.6	103.8	0.9	0.1	103.9	0.8	0.1
2017.10	99.5	3.8	0.3	0.6						
資料出所 Source	日本銀行 Bank of Japan									

1. 指数算式は、時点ごとに各種商品の価格をまず指数化し、その価格指数を基準時に固定した金額ウェイトにより加重平均する「固定基準ラスパイレース指数算式」を採用。現行は、企業物価指数は2015年基準、企業向けサービス価格指数は2010年基準。

2. 現行基準年より前の指数・騰落率については、下記の扱いとしている。

・企業向けサービス価格指数の「総平均」および「総平均 (除く国際運輸)」…指数については、旧基準指数から計算した指数を「基準年=100」になるよう水準調整したものを掲載。また、騰落率については、旧基準指数をベースに算出したものを掲載。従って、指数から算出した騰落率と本誌掲載の騰落率が一致しない場合がある。

3. (a) 国内企業物価指数を、「連鎖基準ラスパイレース指数算式」で計算したもの。ウェイトを毎年更新し、1年ごと (毎年12月) に指数水準を100にリセットした指数を、基準年以降、掛け合わせて作成している。消費税を含むベースで作成。

(b) 企業間で取引されるサービス (国内取引) を対象とした物価指数。消費税を含むベースで作成。

(c) 総平均 (除く国際運輸) は、総平均から国際運輸の影響を控除した指数。国際運輸は、「国際航空旅客輸送 (北米方面)」、「同 (欧州方面)」、「同 (アジア方面)」、「定期船」、「不定期船」、「外航タンカー」、「国際航空貨物輸送」、「国際郵便」の8品目に該当。

(1) Percentage changes from the previous year

(2) Percentage changes from the previous period

(3) Percentage changes from three months earlier

## 1. 物価・商品市況(4) Commodity and Service Prices (4)

年度・期・月 Period	消費者物価指数 2015年平均=100 (a) Consumer price index 2015 average = 100								商品市況 Commodities	原油価格 Crude oil price	金相場 (ロンドン)
	全国(総合)				東京都区部(総合)				ロイター指数 Reuters index	北海ブレント North Sea Brent	Gold (London)
	Japan (all items)		除く生鮮食品 Excluding fresh food		Ku-area of Tokyo (2) (all items)		除く生鮮食品 Excluding fresh food		(b)	スポット Spot	(c)
	前年比%	前年比%	前年比%	前年比%	前年比%	前年比%	前年比%	前年比%	(年度・期・月末) Sept.18, 1931 = 100	(年度・期・月末) ドル/バーレル (dollars/barrel)	(年度・期・月末) ドル/トロイオンス (dollars/oz)
	(1)	(1)	(1)	(1)	(1)	(1)	(1)	(3)	(3)	(3)	
1997 FY	99.9	2.0	100.3	2.1	103.2	1.8	103.4	1.8	1,669.9	13.87	301.00
1998 FY	100.1	0.2	100.2	-0.2	103.5	0.3	103.4	0.0	1,346.7	15.02	279.45
1999 FY	99.6	-0.5	100.1	-0.1	102.9	-0.6	103.1	-0.2	1,376.9	23.98	276.75
2000 FY	99.0	-0.5	99.6	-0.4	101.9	-0.9	102.2	-0.8	1,300.0	23.50	257.70
2001 FY	98.0	-1.0	98.8	-0.8	100.6	-1.3	101.1	-1.1	1,235.4	25.34	301.40
2002 FY	97.4	-0.6	98.0	-0.8	99.9	-0.7	100.2	-0.9	1,425.3	28.05	334.85
2003 FY	97.2	-0.2	97.8	-0.2	99.5	-0.4	99.9	-0.3	1,727.5	32.29	423.70
2004 FY	97.1	-0.1	97.6	-0.2	99.4	-0.1	99.7	-0.2	1,718.7	53.22	427.50
2005 FY	96.9	-0.1	97.6	0.1	98.8	-0.4	99.4	-0.2	1,951.7	66.06	582.00
2006 FY	97.1	0.2	97.7	0.1	99.1	0.3	99.4	0.0	2,300.4	68.47	661.75
2007 FY	97.5	0.4	98.0	0.3	99.2	0.1	99.5	0.1	2,803.2	102.33	933.50
2008 FY	98.6	1.1	99.1	1.2	100.2	1.0	100.6	1.1	1,897.5	46.13	916.50
2009 FY	96.9	-1.7	97.6	-1.6	98.6	-1.7	99.0	-1.6	2,317.9	80.37	1,115.50
2010 FY	96.4	-0.4	96.7	-0.8	97.8	-0.6	98.0	-0.9	3,241.8	116.94	1,439.00
2011 FY	96.3	-0.1	96.7	0.0	97.4	-0.4	97.7	-0.3	2,978.3	123.41	1,662.50
2012 FY	96.1	-0.3	96.5	-0.2	96.8	-0.7	97.1	-0.6	2,960.4	108.46	1,598.25
2013 FY	96.9	0.9	97.2	0.8	97.3	0.5	97.5	0.4	2,654.9	105.95	1,291.75
2014 FY	99.8	2.9	100.0	2.8	99.8	2.6	100.0	2.5	2,370.5	53.69	1,187.00
2015 FY	100.0	0.2	100.0	0.0	100.0	0.1	100.0	0.0	2,140.3	36.75	1,237.00
2016 FY	100.0	-0.1	99.7	-0.2	99.8	-0.2	99.6	-0.4	2,544.3	52.20	1,244.85
2016.Q2	99.9	-0.4	99.8	-0.4	99.9	-0.4	99.9	-0.3	2,396.1	48.05	1,320.75
2016.Q3	99.7	-0.5	99.6	-0.5	99.6	-0.5	99.6	-0.4	2,452.6	48.24	1,322.50
2016.Q4	100.3	0.3	99.8	-0.3	100.2	0.2	99.6	-0.5	2,578.7	54.96	1,145.90
2017.Q1	99.9	0.3	99.6	0.2	99.5	-0.2	99.2	-0.3	2,544.3	52.20	1,244.85
2017.Q2	100.3	0.4	100.2	0.4	100.0	0.0	99.9	0.0	2,388.8	47.08	1,242.25
2017.Q3	100.3	0.6	100.2	0.6	100.0	0.4	99.9	0.3	2,408.0	57.02	1,283.10
2016.09	99.8	-0.5	99.6	-0.5	99.7	-0.5	99.5	-0.5	2,452.6	48.24	1,322.50
2016.10	100.4	0.1	99.8	-0.4	100.3	0.1	99.7	-0.4	2,550.0	46.20	1,272.00
2016.11	100.4	0.5	99.8	-0.4	100.3	0.5	99.7	-0.4	2,578.3	47.95	1,178.10
2016.12	100.1	0.3	99.8	-0.2	99.9	0.0	99.5	-0.6	2,578.7	54.96	1,145.90
2017.01	100.0	0.4	99.6	0.1	99.5	0.1	99.1	-0.3	2,655.7	55.25	1,212.80
2017.02	99.8	0.3	99.6	0.2	99.4	-0.3	99.2	-0.3	2,629.2	53.36	1,255.60
2017.03	99.9	0.2	99.8	0.2	99.5	-0.4	99.4	-0.4	2,544.3	52.20	1,244.85
2017.04	100.3	0.4	100.1	0.3	99.9	-0.1	99.8	-0.1	2,454.1	49.46	1,266.45
2017.05	100.4	0.4	100.3	0.4	100.1	0.1	100.0	0.1	2,381.8	49.40	1,266.20
2017.06	100.2	0.4	100.2	0.4	99.9	0.1	99.8	0.0	2,388.8	47.08	1,242.25
2017.07	100.1	0.4	100.1	0.5	99.7	0.2	99.7	0.2	2,420.0	51.99	1,267.55
2017.08	100.3	0.7	100.3	0.7	100.1	0.5	100.1	0.4	2,388.5	52.69	1,311.75
2017.09	100.5	0.7	100.3	0.7	100.1	0.5	100.0	0.5	2,408.0	57.02	1,283.10
2017.10					100.1	-0.2	100.3	0.6	2,441.9	61.35	1,270.15
資料出所 Sources	総務省 Ministry of Internal Affairs and Communications								トムソン・ロイター Thomson Reuters	米国エネルギー情報局 U.S. Energy Information Administration	トムソン・ロイター Thomson Reuters

(a) ウェイトは原則として家計調査の2015年の品目別消費支出金額を基に作成。指数算式は基準時加重相対法算式(ラスパイレズ型)。

前年比は各基準年の公表値による。東京都区部(総合)の直近の月次計数は中旬速報値。

(b) 国際商品市況17品目を加重平均したもの。ポンド建てベース。

(c) 現物。1トロイオンス=31.1035g。

(1) Percentage changes from the previous year

(2) "Ku" means 23 special wards.

(3) End of period

## 1. 物価・商品市況(5) Commodity and Service Prices (5)

(%)

調査時点 Month of survey	短観（全国企業短期経済観測調査） TANKAN: Short-Term Economic Survey of Enterprises in Japan					
	企業の物価見通し (参考) 見通しの平均 Inflation Outlook of Enterprises (Reference) The average of enterprises' inflation outlook					
	販売価格の見通し (a) (現在の水準と比較した変化率) Outlook for output prices (rate of changes relative to the current level)			物価全般の見通し (b) (前年比) Outlook for general prices (annual percent rate change)		
	1年後 1 year ahead	3年後 3 years ahead	5年後 5 years ahead	1年後 1 year ahead	3年後 3 years ahead	5年後 5 years ahead
2006.12						
2007.3						
2007.6						
2007.9						
2007.12						
2008.3						
2008.6						
2008.9						
2008.12						
2009.3						
2009.6						
2009.9						
2009.12						
2010.3						
2010.6						
2010.9						
2010.12						
2011.3						
2011.6						
2011.9						
2011.12						
2012.3						
2012.6						
2012.9						
2012.12						
2013.3						
2013.6						
2013.9						
2013.12						
2014.3	1.1	1.8	2.1	1.5	1.7	1.7
2014.6	1.1	1.9	2.3	1.5	1.6	1.7
2014.9	1.1	1.8	2.1	1.5	1.6	1.7
2014.12	1.0	1.7	2.0	1.4	1.6	1.7
2015.3	0.9	1.7	2.2	1.4	1.6	1.6
2015.6	0.9	1.7	2.1	1.4	1.5	1.6
2015.9	0.7	1.4	1.8	1.2	1.4	1.5
2015.12	0.5	1.3	1.6	1.0	1.3	1.4
2016.3	0.3	1.0	1.3	0.8	1.1	1.2
2016.6	0.2	0.8	1.1	0.7	1.1	1.1
2016.9	0.2	0.8	1.1	0.6	1.0	1.0
2016.12	0.3	0.9	1.1	0.7	1.0	1.1
2017.3	0.4	0.9	1.1	0.7	1.0	1.1
2017.6	0.4	1.0	1.2	0.8	1.1	1.1
2017.9	0.5	1.0	1.2	0.7	1.1	1.1
資料出所 Source	日本銀行 Bank of Japan					

1. 各選択肢の値（例えば、「+5%程度」であれば「+5%」と仮定）を選択肢別社数構成比（「分からない」、「イメージを持っていない」を除く）でウェイト付けした加重平均値。全規模合計・全産業ベース。

2. 消費税など制度の変更の影響を除いて回答するよう依頼。

3. (a) 現在の水準と比べた1年後、3年後、5年後の価格の見通しについての回答。

(b) 物価全般（消費者物価指数をイメージ）の前年比に関して、1年後、3年後、5年後の見通しについての回答。

## 2. 地価・不動産価格(1) Land and Property Prices (1)

(前年比%)  
(Percentage changes from the previous year)

年度半期末 End of period	市街地価格指数 (a) Urban land price index					年 Period	地価公示 (d) Public notice of land prices					都道府県地価調査 (e) Land price survey by prefectural governments				
	六大都市 (b) 6 large city areas				全国 (c) (1)		全 国 Nationwide average					全 国 Nationwide average				
	全用途 平均	商業地	住宅地	工業地	全用途 平均		全用途 平均	うち 商業地	うち 住宅地	うち 工業地	うち 市街化 調整 区域内 宅地	全用途 平均	うち 商業地	うち 住宅地	うち 工業地	うち 市街化 調整 区域内 宅地
	(2)	(3)	(4)	(5)	(2)		Overall average	(6)	(7)	(8)	(9)	Overall average	(6)	(7)	(8)	(9)
1997. H2	-5.2	-10.0	-2.3	-3.6	-3.5	1980	10.4	6.8	12.7	6.2	5.0	8.9	6.8	10.0	5.9	5.9
1998. H1	-5.4	-9.6	-2.7	-4.2	-3.8	1981	10.0	6.7	11.7	6.5	5.8	7.4	5.8	8.1	5.8	5.7
1998. H2	-7.3	-11.4	-4.5	-6.2	-4.8	1982	7.4	5.8	8.3	5.5	5.3	5.8	4.8	6.2	4.8	4.8
1999. H1	-8.6	-13.0	-5.8	-7.0	-5.5	1983	4.7	4.0	5.1	3.7	4.0	3.5	3.2	3.7	2.9	3.3
1999. H2	-8.5	-12.4	-5.8	-7.0	-5.8	1984	3.0	3.5	3.0	2.3	2.5	2.5	2.8	2.5	2.0	2.2
2000. H1	-8.5	-11.3	-5.3	-8.6	-6.2	1985	2.4	3.8	2.2	1.8	1.7	2.0	3.0	1.8	1.4	1.6
2000. H2	-8.3	-10.4	-5.4	-9.1	-6.3	1986	2.6	5.1	2.2	1.7	1.3	2.7	5.2	2.2	1.4	1.3
2001. H1	-8.0	-10.4	-5.3	-8.6	-6.7	1987	7.7	13.4	7.6	2.8	1.2	9.7	15.0	9.2	3.9	2.7
2001. H2	-8.4	-10.4	-5.5	-9.4	-7.4	1988	21.7	21.9	25.0	10.4	4.8	7.4	8.0	7.4	5.0	6.3
2002. H1	-8.8	-9.9	-6.1	-10.2	-7.8	1989	8.3	10.3	7.9	9.3	5.5	7.2	7.5	6.8	5.8	8.7
2002. H2	-8.6	-8.8	-6.0	-10.6	-8.2											
2003. H1	-8.3	-7.7	-6.4	-10.9	-8.5	1990	16.6	16.7	17.0	15.2	11.7	13.7	13.4	13.2	11.2	17.0
2003. H2	-7.4	-5.9	-5.8	-10.9	-8.4	1991	11.3	12.9	10.7	13.5	10.8	3.1	3.4	2.7	4.8	4.6
2004. H1	-5.8	-3.3	-4.3	-10.3	-8.0	1992	-4.6	-4.0	-5.6	-0.4	0.4	-3.8	-4.9	-3.8	-0.7	-1.4
2004. H2	-3.7	-0.7	-2.8	-8.4	-7.1	1993	-8.4	-11.4	-8.7	-4.7	-2.0	-4.3	-7.7	-3.6	-1.6	-1.9
2005. H1	-0.7	2.9	-0.9	-5.6	-6.0	1994	-5.6	-11.3	-4.7	-3.7	-0.9	-2.3	-6.7	-1.2	-0.9	-0.5
2005. H2	3.6	10.5	1.4	-2.2	-4.9	1995	-3.0	-10.0	-1.6	-2.3	-0.1	-2.1	-6.9	-0.9	-1.4	-0.5
2006. H1	8.0	17.4	4.3	1.2	-3.5	1996	-4.0	-9.8	-2.6	-3.6	-0.6	-2.5	-6.9	-1.3	-1.4	-0.9
2006. H2	11.0	19.7	7.7	2.5	-2.2	1997	-2.9	-7.8	-1.6	-2.8	-0.3	-1.6	-5.1	-0.7	-1.1	-0.5
2007. H1	12.0	19.1	8.2	5.7	-1.1	1998	-2.4	-6.1	-1.4	-2.4	-0.4	-2.2	-5.2	-1.4	-1.5	-1.0
2007. H2	7.4	11.9	4.0	5.5	-0.8	1999	-4.6	-8.1	-3.8	-4.3	-1.6	-3.6	-6.6	-2.7	-2.6	-2.1
2008. H1	-1.2	-1.1	-1.8	0.0	-1.9											
2008. H2	-9.6	-14.6	-7.8	-4.1	-3.8	2000	-4.9	-8.0	-4.1	-5.0	-2.1	-3.6	-6.3	-2.9	-3.1	-2.5
2009. H1	-10.8	-16.9	-7.7	-5.6	-4.7	2001	-4.9	-7.5	-4.2	-5.5	-2.5	-4.1	-6.6	-3.3	-3.9	-3.5
2009. H2	-7.6	-11.9	-4.6	-5.1	-4.7	2002	-5.9	-8.3	-5.2	-7.4	-4.0	-5.0	-7.2	-4.3	-5.3	-4.6
2010. H1	-5.3	-8.2	-3.1	-4.2	-4.4	2003	-6.4	-8.0	-5.8	-8.5	-4.9	-5.6	-7.4	-4.8	-6.8	-5.6
2010. H2	-3.0	-4.7	-1.3	-2.8	-4.0	2004	-6.2	-7.4	-5.7	-8.7	-5.5	-5.2	-6.5	-4.6	-6.6	-5.7
2011. H1	-2.0	-3.2	-0.7	-2.3	-3.7	2005	-5.0	-5.6	-4.6	-7.4	-5.3	-4.2	-5.0	-3.8	-5.7	-4.9
2011. H2	-1.3	-1.9	-0.5	-2.0	-3.4	2006	-2.8	-2.7	-2.7	-4.9	-4.1	-2.4	-2.1	-2.3	-3.8	-3.4
2012. H1	-0.6	-0.6	-0.3	-1.1	-3.1	2007	0.4	2.3	0.1	-1.8	-2.7	-0.5	1.0	-0.7	-1.9	-2.0
2012. H2	-0.1	0.3	0.1	-0.7	-2.6	2008	1.7	3.8	1.3	0.5	-1.8	-1.2	-0.8	-1.2	-1.3	-1.7
2013. H1	0.6	1.4	0.5	-0.4	-2.1	2009	-3.5	-4.7	-3.2	-3.0	-2.7	-4.4	-5.9	-4.0	-4.2	-3.4
2013. H2	1.8	3.4	1.1	0.2	-1.7											
2014. H1	2.4	4.4	1.2	0.4	-1.2	2010	-4.6	-6.1	-4.2	-4.2	-3.7	-3.7	-4.6	-3.4	-3.9	-3.2
2014. H2	2.2	4.2	1.0	0.7	-0.8	2011	-3.0	-3.8	-2.7	-3.2	-3.2	-3.4	-4.0	-3.2	-3.9	-3.2
2015. H1	2.3	4.4	1.2	0.9	-0.8	2012	-2.6	-3.1	-2.3	-3.2	-3.1	-2.7	-3.1	-2.5	-3.3	-2.8
2015. H2	2.7	5.5	1.2	0.7	-0.6	2013	-1.8	-2.1	-1.6	-2.2	-1.9	-2.1	-1.8	-2.3		
2016. H1	2.8	5.7	1.0	0.9	-0.2	2014	-0.6	-0.5	-0.6	-1.1	-1.2	-1.1	-1.2	-1.5		
2016. H2	2.6	5.4	0.9	1.3	-0.2	2015	-0.3	0.0	-0.4	-0.6	-0.9	-0.5	-1.0	-0.9		
2017. H1						2016	0.1	0.9	-0.2	0.0	-0.6	0.0	-0.8	-0.5		
						2017	0.4	1.4	0.0	0.3	-0.3	0.5	-0.6	0.0		
資料出所 Sources	日本不動産研究所 Japan Real Estate Institute						国土交通省 Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism									

(a) 各年度上期は9月末、下期は3月末の計数。

(b) 東京区部、横浜、名古屋、京都、大阪、神戸の平均指数。

(c) 223都市。

(d) 1月1日現在の地価公示価格。「うち市街化調整区域内宅地」については、2012年をもって公表取り止め。

(e) 7月1日現在の都道府県地価調査による基準地の価格。調査対象は全国47都道府県の全域。「うち市街化調整区域内宅地」については、2012年をもって公表取り止め。

(1) Nationwide (2) Average of three categories (3) Commercial (4) Residential (5) Industrial

(6) Of which: Commercial land (7) Of which: Residential land (8) Of which: Industrial land

(9) Of which: Housing land in urbanization control areas

## 2. 地価・不動産価格(2) Land and Property Prices (2)

(前年比%)  
(Percentage changes from the previous year)

年度・期・月 Period	不動産価格指数 (住宅) Japan residential property price index							
	全国 All Japan				東京都 (a) Tokyo			
	住宅総合				住宅総合			
	Residential property	住宅地 Residential land	戸建住宅 Detached house	マンション Condominiums	Residential property	住宅地 Residential land	戸建住宅 Detached house	マンション Condominiums
1997 FY						-2.7	-4.9	
1998 FY						-8.5	-9.5	
1999 FY						0.4	-3.6	
2000 FY						-3.6	-2.0	
2001 FY						-7.5	-6.6	
2002 FY						-4.1	-5.2	
2003 FY						-2.9	-3.7	
2004 FY						3.2	-0.3	
2005 FY						-5.0	3.8	
2006 FY						6.5	6.0	
2007 FY						1.2	5.4	
2008 FY					-10.1	-15.3	-8.9	-4.7
2009 FY	-4.7	-6.1	-5.4	-1.6	-3.7	-5.0	-5.9	-0.7
2010 FY	1.5	-0.3	1.0	4.4	2.9	2.9	2.3	3.5
2011 FY	-0.3	-1.7	-0.5	1.8	-0.9	-1.5	-1.5	-0.2
2012 FY	-0.9	-1.4	-1.2	0.1	-1.1	0.1	-2.3	-0.8
2013 FY	2.5	0.2	1.6	6.3	4.2	1.7	2.4	7.1
2014 FY	1.4	0.1	-0.3	5.2	3.3	2.2	-0.8	7.3
2015 FY	2.2	-0.1	0.5	7.2	5.7	1.8	4.1	8.6
2016 FY	2.8	1.5	1.1	6.2	6.0	8.6	2.8	6.7
2016.Q1	1.6	-1.7	0.4	6.9	5.1	-0.8	5.2	7.7
2016.Q2	3.0	1.3	1.3	6.9	5.0	4.1	1.7	7.7
2016.Q3	1.8	-1.3	0.2	6.6	6.8	10.2	3.6	7.1
2016.Q4	2.5	1.5	1.2	5.3	5.8	6.2	4.8	5.6
2017.Q1	4.0	4.7	1.7	6.0	6.5	14.1	1.0	6.3
2017.Q2								
2016.07	1.4	-3.0	0.3	6.3	6.7	8.1	3.7	7.5
2016.08	2.2	0.3	0.1	7.2	6.6	10.0	3.7	6.4
2016.09	1.7	-1.1	0.2	6.4	7.1	12.6	3.3	7.3
2016.10	3.4	1.1	2.5	6.5	6.6	11.0	5.8	4.9
2016.11	2.4	2.1	1.0	5.4	4.6	-2.6	6.7	6.0
2016.12	1.8	1.1	0.3	4.0	6.2	10.5	2.2	6.0
2017.01	4.2	5.5	2.3	5.4	7.5	19.6	2.8	5.7
2017.02	4.7	6.3	2.0	6.0	5.8	16.0	-1.2	5.6
2017.03	3.2	2.3	0.8	6.6	6.2	6.9	1.6	7.6
2017.04	3.1	3.8	-0.7	6.4	1.2	0.0	-4.5	3.4
2017.05								
2017.06								
2017.07								
2017.08								
資料出所 Source	国土交通省 Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism							

(a) 2008年3月以前については、公益社団法人東京都不動産鑑定士協会と協同で開発・整備。

## 1. 歳出 Government Expenditures

(億円)  
(100 million yen)

年度 Period	一般会計歳出 General expenditures						社会保障 関係費 (a) Social security	公共事業 関係費 (a) Public works	国債費 (a) National debt service	地方交付税 交付金 (a) (b) Local allocation tax grants
	当初予算 Initial budget		補正後予算 Revised budget		決算 Actual expenditure		前年比% (1)	前年比% (1)	前年比% (1)	前年比% (1)
	前年比% (1)	前年比% (1)	前年比% (1)	前年比% (1)						
1998 FY	776,692	0.4	879,915	12.0	843,918	7.5	1.8	17.8	11.1	-7.6
1999 FY	818,601	5.4	890,189	1.2	890,374	5.5	21.5	-0.5	14.5	-13.0
2000 FY	849,871	3.8	897,702	0.8	893,210	0.3	-7.3	-8.2	5.8	19.9
2001 FY	826,524	-2.7	863,526	-3.8	848,111	-5.0	9.4	-9.1	-26.2	6.0
2002 FY	812,300	-1.7	836,890	-3.1	836,743	-1.3	1.8	-15.3	-1.4	-1.4
2003 FY	817,891	0.7	819,396	-2.1	824,160	-1.5	0.4	2.1	-0.4	5.2
2004 FY	821,109	0.4	868,787	6.0	848,968	3.0	2.9	-12.0	12.7	1.0
2005 FY	821,829	0.1	867,048	-0.2	855,196	0.7	1.6	1.9	7.0	-3.8
2006 FY	796,860	-3.0	834,583	-3.7	814,455	-4.8	-0.2	-8.1	-3.7	-0.2
2007 FY	829,088	4.0	838,042	0.4	818,426	0.5	2.9	-5.9	6.9	-8.0
2008 FY	830,613	0.2	889,112	6.1	846,974	3.5	6.7	-4.6	-0.6	3.6
2009 FY	885,480	6.6	1,025,582	15.3	1,009,734	19.2	27.3	20.7	-3.8	6.4
2010 FY	922,992	4.2	967,284	-5.7	953,123	-5.6	-1.6	-30.5	6.0	14.3
2011 FY	924,116	0.1	1,075,105	11.1	1,007,154	5.7	5.4	1.9	0.4	3.7
2012 FY	903,339	-2.2	1,005,366	-6.5	970,872	-3.6	-1.9	-2.3	7.0	-12.2
2013 FY	926,115	2.5	980,770	-2.4	1,001,889	3.2	0.1	38.1	1.3	4.0
2014 FY	958,823	3.5	990,003	0.9	988,135	-1.4	3.2	-8.2	4.2	-2.6
2015 FY	963,420	0.5	996,633	0.7	982,303	-0.6	4.1	-12.9	1.3	-1.7
2016 FY	967,218	0.4	1,002,220	0.6			1.4	0.0	0.7	-1.7
2017 FY	974,547	0.8					1.6	0.0	-0.4	1.8
資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance									

上記掲載データには連続していないものがあります(下記脚注参照)。

(a) 2015年度までは決算ベース。2016年度以降は当初予算ベース。

(b) 地方特別交付金を除く。

(1) Percentage changes from the previous year

2. 歳入等 Government Revenues, etc.

年度・期・月 Period	一般会計歳入 General revenues						国債 依存度 (b) Dependency rate on government bond issues %	政府債務 (年度・期・月末) (c) Outstanding national government debt (end of period)			財政資金 対民間収支 (d) (3) 億円 (100 million yen)
	租税および印紙収入 Tax and stamp revenues				その他 収入 (a) Other revenues	公債金 Govern- ment bond issues		億円 (100 million yen)	前年比% (1)	対名目GDP 比率% (2)	
	当初予算 Initial budget		決算 Actual revenues								
	億円 (100 million yen)	前年比% (1)	億円 (100 million yen)	前年比% (1)	前年比% (1)	前年比% (1)					
1998 FY	585,220	1.2	494,319	-8.4	-18.3	84.2	40.3	4,375,545	10.8	83.2	181,082
1999 FY	471,190	-19.5	472,345	-4.4	51.6	10.3	42.1	4,929,698	12.7	94.4	256,295
2000 FY	486,590	3.3	507,125	7.4	0.2	-12.0	36.9	5,383,864	9.2	101.8	344,674
2001 FY	507,270	4.2	479,481	-5.5	-7.2	-9.1	35.4	6,073,122	12.8	117.0	351,786
2002 FY	468,160	-7.7	438,332	-8.6	-5.2	16.6	41.8	6,687,605	10.1	129.9	645,134
2003 FY	417,860	-10.7	432,824	-1.3	-17.6	1.1	42.9	7,031,478	5.1	135.7	358,505
2004 FY	417,470	-0.1	455,890	5.3	11.8	0.4	41.8	7,815,517	11.2	150.0	653,175
2005 FY	440,070	5.4	490,654	7.6	10.8	-11.9	36.6	8,274,805	5.9	157.4	377,929
2006 FY	458,780	4.3	490,691	0.0	-9.1	-12.1	33.7	8,343,786	0.8	157.7	407,654
2007 FY	534,670	16.5	510,182	4.0	3.6	-7.6	31.0	8,492,396	1.8	159.9	371,981
2008 FY	535,540	0.2	442,673	-13.2	44.4	30.7	39.2	8,464,970	-0.3	166.2	364,688
2009 FY	461,030	-13.9	387,331	-12.5	39.5	56.6	51.5	8,829,235	4.3	179.4	364,784
2010 FY	373,960	-18.9	414,868	7.1	1.9	-18.6	44.4	9,243,596	4.7	185.2	343,706
2011 FY	409,270	9.4	428,326	3.2	-21.8	27.8	53.7	9,599,503	3.9	194.4	253,292
2012 FY	423,460	3.5	439,314	2.6	5.2	-7.4	51.6	9,916,011	3.3	200.5	386,636
2013 FY	430,960	1.8	469,529	6.9	13.5	-13.2	43.4	10,249,568	3.4	202.0	1,071,136
2014 FY	500,010	16.0	539,707	14.9	-21.9	-11.4	39.0	10,533,572	2.8	203.4	1,316,344
2015 FY	545,250	9.0	562,854	4.3	-10.2	-9.3	35.5	10,493,661	-0.4	197.3	1,058,641
2016 FY	576,040	5.6			-5.4	-6.6	35.6	10,715,594	2.1	199.2	1,239,494
2017 FY	577,120	0.2			14.7	-0.2	35.3				
2016.Q2								10,534,676	-0.4	198.8	216,965
2016.Q3								10,625,745	0.8	202.9	450,907
2016.Q4								10,664,234	2.1	190.0	267,082
2017.Q1								10,715,594	2.1	199.6	304,539
2017.Q2								10,789,664	2.4	201.6	189,883
2017.Q3								10,804,405	1.7	202.7	301,966
2016.09								10,625,745	0.8		45,835
2016.10								10,698,192	0.8		154,115
2016.11								10,778,985	0.7		138,517
2016.12								10,664,234	2.1		-25,549
2017.01								10,734,419	-0.2		200,006
2017.02								10,813,202	1.9		148,746
2017.03								10,715,594	2.1		-44,213
2017.04								10,775,029	2.0		41,523
2017.05								10,839,208	1.9		158,638
2017.06								10,789,664	2.4		-10,278
2017.07								10,832,242	2.1		138,062
2017.08								10,891,472	1.7		119,506
2017.09								10,804,405	1.7		44,398
2017.10											104,018
資料出所 Sources	財務省 Ministry of Finance						日本銀行 Bank of Japan				

上記掲載データには連続していないものがあります(下記脚注参照)。

1. 「その他収入」「公債金」「国債依存度」については、2015年度までは決算ベース。2016年度以降は当初予算ベース。

2. (a) 前年度剰余金受入、決算調整資金からの受入を含む。

(b) 「公債金」/「一般会計歳出額」。

(c) 2003年3月以前の借入金残高には郵政事業特別会計、郵便貯金特別会計の借入金残高を含む(2003年3月末残高48.7兆円)。数値の単位未満の処理は四捨五入。

(d) 1999年度以降、日本銀行の海外預り金勘定を経由する海外中央銀行等との取引を計上(それ以前は対日銀収支に計上)。2003年4月以降、日本郵政公社の

発足により、同公社の資金は財政資金の対象外。数値の単位未満の処理は四捨五入。

(1) Percentage changes from the previous year

(2) Ratio of national government debt to nominal gross domestic product

(3) Receipts and payments of the treasury accounts with the private sector

## 1. 国際収支(1) Balance of Payments (1)

(億円)  
(100 million yen)

年度・期・月 Period	国際収支 (a) Balance of payments										
	経常収支 Current account	うち 貿易収支 Of which: Goods			うち サービス 収支 Of which: Services	うち 第一次 所得収支 Of which: Primary income	金融収支 (b) Financial account	うち 直接投資 Of which: Direct investment	うち 証券投資 Of which: Portfolio investment	うち 金融派生 商品 Of which: Financial derivatives	うち その他投資 Of which: Other investment
		輸出 Exports	輸入 Imports								
1997 FY	131,632	136,921	492,511	355,591	-64,153	69,206	153,990	30,039	-45,059	6,767	154,626
1998 FY	143,495	160,965	470,820	309,858	-65,336	62,454	135,387	14,903	41,091	555	82,450
1999 FY	136,050	138,892	461,776	322,883	-60,397	68,392	135,703	9,099	-15,313	783	43,224
2000 FY	135,801	117,227	492,321	375,094	-53,655	81,603	132,932	54,262	64,372	8,170	-28,216
2001 FY	113,998	93,556	456,472	362,915	-54,991	81,626	127,151	26,183	116,077	-2,587	-64,342
2002 FY	131,448	119,242	495,284	376,043	-55,633	77,783	126,426	21,211	146,124	-8,065	-114,832
2003 FY	178,305	135,055	527,586	392,530	-38,999	90,453	137,128	31,525	34,663	-2,959	-268,870
2004 FY	192,341	138,641	584,558	445,918	-43,013	106,688	169,629	37,819	1,618	-4,489	112,902
2005 FY	194,128	110,678	655,950	545,273	-36,603	128,988	163,247	49,532	9,728	9,000	67,433
2006 FY	218,865	121,177	740,013	618,834	-39,316	149,811	193,170	78,694	-151,888	-3,454	230,370
2007 FY	243,375	136,865	812,624	675,765	-45,960	165,475	255,221	64,400	59,413	-11,738	102,308
2008 FY	106,884	26,683	679,453	652,769	-35,561	129,054	168,447	81,901	250,715	-19,581	-169,348
2009 FY	167,552	80,250	559,068	478,819	-31,813	129,870	168,597	56,539	131,308	-8,040	-35,199
2010 FY	182,687	80,333	649,174	568,843	-25,155	139,259	208,411	65,282	63,571	-6,701	34,222
2011 FY	81,853	-22,097	628,437	650,534	-28,210	143,085	87,081	97,888	-61,045	-14,062	-50,640
2012 FY	42,495	-52,473	622,026	674,498	-40,281	144,825	14,719	96,582	-135,154	34,760	42,465
2013 FY	23,929	-110,456	697,325	807,782	-34,330	183,190	-9,830	148,270	-209,591	31,769	-27,169
2014 FY	86,954	-66,388	756,404	822,793	-27,728	200,412	142,051	133,838	51,088	46,509	-92,304
2015 FY	178,617	3,298	731,559	728,263	-13,527	208,963	238,495	159,536	298,211	-5,535	-219,794
2016 FY	203,818	57,725	706,785	649,058	-13,814	180,827	249,301	167,002	61,582	6,907	8,103
2016.Q2	45,502	14,758	165,261	150,503	-4,875	40,515	69,797	18,527	44,244	-11,926	19,824
2016.Q3	57,743	14,859	167,365	152,505	-3,470	51,846	104,960	48,758	102,304	-9,018	-35,877
2016.Q4	40,876	17,146	183,723	166,576	-5,520	33,639	22,120	42,938	-44,142	15,906	11,296
2017.Q1	59,697	10,962	190,436	179,474	51	54,827	52,424	56,779	-40,824	11,945	12,860
2017.Q2	45,621	9,493	182,697	173,204	-2,834	42,943	44,236	35,959	-13,313	-2,024	18,369
2017.Q3	69,716	17,375	192,921	175,546	-2,929	60,880	48,143	39,233	48,836	5,319	-54,778
2016.09	18,643	6,672	58,805	52,133	-929	15,100	33,480	45,202	4,580	-1,687	-15,786
2016.10	15,466	5,659	57,490	51,831	-3,269	14,749	7,866	15,546	31,254	-925	-33,063
2016.11	14,267	3,400	59,418	56,017	635	12,049	11,842	6,326	-23,402	4,863	22,284
2016.12	11,143	8,087	66,815	58,728	-2,886	6,841	2,412	21,066	-51,994	11,968	22,075
2017.01	952	-8,498	55,243	63,741	-2,162	12,708	-14,351	11,039	-46,691	5,916	4,398
2017.02	28,940	10,742	63,487	52,745	53	19,869	17,379	21,985	-29,027	3,747	16,156
2017.03	29,805	8,718	71,706	62,988	2,160	22,250	49,396	23,755	34,894	2,282	-7,694
2017.04	19,557	5,485	61,765	56,280	-2,888	18,484	10,929	4,633	-73,405	-4,534	81,153
2017.05	16,776	-1,161	57,158	58,319	615	19,347	20,917	16,474	49,090	2,683	-50,499
2017.06	9,288	5,169	63,774	58,605	-561	5,112	12,390	14,852	11,002	-173	-12,285
2017.07	23,200	5,666	64,012	58,345	-2,373	21,470	8,542	11,811	63,329	3,702	-70,742
2017.08	23,804	3,187	61,656	58,470	202	22,385	19,230	5,927	-14,135	-31	24,528
2017.09	22,712	8,522	67,253	58,731	-758	17,025	20,371	21,495	-358	1,648	-8,564
2017.10											
資料出所 Sources	財務省・日本銀行 Ministry of Finance, Bank of Japan										

上記掲載データには連続していないものがあります(下記脚注参照)。

1.速報ベース。第2次速報値公表後は、第2次速報ベース(各四半期の各月の第2次速報値は、翌々四半期の最初の月に公表)。年次改訂値公表後は、年次改訂値。数値の単位未満の処理は四捨五入。

2.(a) IMFの国際収支マニュアル改訂等により、2014年1月以降は2013年12月以前とは連続しない(2014年1月以降は、同マニュアル第6版ベースで作成。

2013年12月以前は、第5版ベースで作成し公表した計数を第6版ベースに組み替えたもの)。

(b) 資産のネット増減から負債のネット増減を差し引いた計数。

## 1. 国際収支(2) Balance of Payments (2)

(億円)  
(100 million yen)

年度・期・月 Period	外貨準備高 (年度・期・月末) (a) Official reserve assets (end of period) 百万ドル (million dollars)	対外証券投資 (b) (c) Portfolio investment assets			対内証券投資 (b) (c) Portfolio investment liabilities																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																		
		株式・投資 ファンド持分 Equity and investment fund shares	中長期債 Long-term debt securities	短期債 Short-term debt securities	株式・投資 ファンド持分 Equity and investment fund shares	中長期債 Long-term debt securities	短期債 Short-term debt securities																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																
		1997 FY	223,593							1998 FY	222,523							1999 FY	305,512							2000 FY	361,472							2001 FY	401,518							2002 FY	496,181							2003 FY	826,577							2004 FY	837,718							2005 FY	852,030	14,182	133,851	-3,670	133,125	50,154	10,811	2006 FY	908,958	16,665	61,413	-7,162	80,850	100,132	25,095	2007 FY	1,015,587	13,607	120,866	-4,031	-26,117	45,041	100,170	2008 FY	1,018,549	71,822	67,193	8,514	-81,774	-35,679	17,469	2009 FY	1,042,715	12,517	91,234	2,327	60,525	-72,758	-45,118	2010 FY	1,116,025	7,818	236,410	2,411	26,403	35,976	118,844	2011 FY	1,288,703	-1,503	75,832	-5,671	-11,541	10,103	129,983	2012 FY	1,254,356	-47,103	71,367	-3,891	44,873	26,543	24,928	2013 FY	1,279,346	-34,238	-48,561	973	95,758	-25,000	33,447	2014 FY	1,245,316	97,391	105,795	13,322	54,187	103,783	41,206	2015 FY	1,262,099	114,947	162,254	6,027	-64,307	68,503	44,989	2016 FY	1,230,330	36,096	91,890	-7,072	-12,145	43,346	19,688	2016.Q2	1,265,402	-2,164	40,842	-2,279	3,384	28,471	-30,852	2016.Q3	1,260,145	21,450	81,814	-2,651	-20,969	15,459	9,798	2016.Q4	1,216,903	14,384	-4,273	-4,261	25,825	-7,754	29,724	2017.Q1	1,230,330	2,426	-26,493	2,119	-20,385	7,170	11,018	2017.Q2	1,249,847	29,476	2,851	151	22,612	12,346	-1,486	2017.Q3	1,266,310	32,453	51,284	4,687	-20,675	21,383	3,282	2016.09	1,260,145	2,339	4,457	1,121	-13,440	-7,239	22,380	2016.10	1,242,792	4,324	13,459	-2,166	7,826	-3,079	-16,802	2016.11	1,219,291	12,793	839	-747	12,103	-3,443	26,207	2016.12	1,216,903	-2,733	-18,571	-1,348	5,896	-1,232	20,319	2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance				
1998 FY	222,523							1999 FY	305,512							2000 FY	361,472							2001 FY	401,518							2002 FY	496,181							2003 FY	826,577							2004 FY	837,718							2005 FY	852,030	14,182	133,851	-3,670	133,125	50,154	10,811	2006 FY	908,958	16,665	61,413	-7,162	80,850	100,132	25,095	2007 FY	1,015,587	13,607	120,866	-4,031	-26,117	45,041	100,170	2008 FY	1,018,549	71,822	67,193	8,514	-81,774	-35,679	17,469	2009 FY	1,042,715	12,517	91,234	2,327	60,525	-72,758	-45,118	2010 FY	1,116,025	7,818	236,410	2,411	26,403	35,976	118,844	2011 FY	1,288,703	-1,503	75,832	-5,671	-11,541	10,103	129,983	2012 FY	1,254,356	-47,103	71,367	-3,891	44,873	26,543	24,928	2013 FY	1,279,346	-34,238	-48,561	973	95,758	-25,000	33,447	2014 FY	1,245,316	97,391	105,795	13,322	54,187	103,783	41,206	2015 FY	1,262,099	114,947	162,254	6,027	-64,307	68,503	44,989	2016 FY	1,230,330	36,096	91,890	-7,072	-12,145	43,346	19,688	2016.Q2	1,265,402	-2,164	40,842	-2,279	3,384	28,471	-30,852	2016.Q3	1,260,145	21,450	81,814	-2,651	-20,969	15,459	9,798	2016.Q4	1,216,903	14,384	-4,273	-4,261	25,825	-7,754	29,724	2017.Q1	1,230,330	2,426	-26,493	2,119	-20,385	7,170	11,018	2017.Q2	1,249,847	29,476	2,851	151	22,612	12,346	-1,486	2017.Q3	1,266,310	32,453	51,284	4,687	-20,675	21,383	3,282	2016.09	1,260,145	2,339	4,457	1,121	-13,440	-7,239	22,380	2016.10	1,242,792	4,324	13,459	-2,166	7,826	-3,079	-16,802	2016.11	1,219,291	12,793	839	-747	12,103	-3,443	26,207	2016.12	1,216,903	-2,733	-18,571	-1,348	5,896	-1,232	20,319	2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance														
1999 FY	305,512							2000 FY	361,472							2001 FY	401,518							2002 FY	496,181							2003 FY	826,577							2004 FY	837,718							2005 FY	852,030	14,182	133,851	-3,670	133,125	50,154	10,811	2006 FY	908,958	16,665	61,413	-7,162	80,850	100,132	25,095	2007 FY	1,015,587	13,607	120,866	-4,031	-26,117	45,041	100,170	2008 FY	1,018,549	71,822	67,193	8,514	-81,774	-35,679	17,469	2009 FY	1,042,715	12,517	91,234	2,327	60,525	-72,758	-45,118	2010 FY	1,116,025	7,818	236,410	2,411	26,403	35,976	118,844	2011 FY	1,288,703	-1,503	75,832	-5,671	-11,541	10,103	129,983	2012 FY	1,254,356	-47,103	71,367	-3,891	44,873	26,543	24,928	2013 FY	1,279,346	-34,238	-48,561	973	95,758	-25,000	33,447	2014 FY	1,245,316	97,391	105,795	13,322	54,187	103,783	41,206	2015 FY	1,262,099	114,947	162,254	6,027	-64,307	68,503	44,989	2016 FY	1,230,330	36,096	91,890	-7,072	-12,145	43,346	19,688	2016.Q2	1,265,402	-2,164	40,842	-2,279	3,384	28,471	-30,852	2016.Q3	1,260,145	21,450	81,814	-2,651	-20,969	15,459	9,798	2016.Q4	1,216,903	14,384	-4,273	-4,261	25,825	-7,754	29,724	2017.Q1	1,230,330	2,426	-26,493	2,119	-20,385	7,170	11,018	2017.Q2	1,249,847	29,476	2,851	151	22,612	12,346	-1,486	2017.Q3	1,266,310	32,453	51,284	4,687	-20,675	21,383	3,282	2016.09	1,260,145	2,339	4,457	1,121	-13,440	-7,239	22,380	2016.10	1,242,792	4,324	13,459	-2,166	7,826	-3,079	-16,802	2016.11	1,219,291	12,793	839	-747	12,103	-3,443	26,207	2016.12	1,216,903	-2,733	-18,571	-1,348	5,896	-1,232	20,319	2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																						
2000 FY	361,472							2001 FY	401,518							2002 FY	496,181							2003 FY	826,577							2004 FY	837,718							2005 FY	852,030	14,182	133,851	-3,670	133,125	50,154	10,811	2006 FY	908,958	16,665	61,413	-7,162	80,850	100,132	25,095	2007 FY	1,015,587	13,607	120,866	-4,031	-26,117	45,041	100,170	2008 FY	1,018,549	71,822	67,193	8,514	-81,774	-35,679	17,469	2009 FY	1,042,715	12,517	91,234	2,327	60,525	-72,758	-45,118	2010 FY	1,116,025	7,818	236,410	2,411	26,403	35,976	118,844	2011 FY	1,288,703	-1,503	75,832	-5,671	-11,541	10,103	129,983	2012 FY	1,254,356	-47,103	71,367	-3,891	44,873	26,543	24,928	2013 FY	1,279,346	-34,238	-48,561	973	95,758	-25,000	33,447	2014 FY	1,245,316	97,391	105,795	13,322	54,187	103,783	41,206	2015 FY	1,262,099	114,947	162,254	6,027	-64,307	68,503	44,989	2016 FY	1,230,330	36,096	91,890	-7,072	-12,145	43,346	19,688	2016.Q2	1,265,402	-2,164	40,842	-2,279	3,384	28,471	-30,852	2016.Q3	1,260,145	21,450	81,814	-2,651	-20,969	15,459	9,798	2016.Q4	1,216,903	14,384	-4,273	-4,261	25,825	-7,754	29,724	2017.Q1	1,230,330	2,426	-26,493	2,119	-20,385	7,170	11,018	2017.Q2	1,249,847	29,476	2,851	151	22,612	12,346	-1,486	2017.Q3	1,266,310	32,453	51,284	4,687	-20,675	21,383	3,282	2016.09	1,260,145	2,339	4,457	1,121	-13,440	-7,239	22,380	2016.10	1,242,792	4,324	13,459	-2,166	7,826	-3,079	-16,802	2016.11	1,219,291	12,793	839	-747	12,103	-3,443	26,207	2016.12	1,216,903	-2,733	-18,571	-1,348	5,896	-1,232	20,319	2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																														
2001 FY	401,518							2002 FY	496,181							2003 FY	826,577							2004 FY	837,718							2005 FY	852,030	14,182	133,851	-3,670	133,125	50,154	10,811	2006 FY	908,958	16,665	61,413	-7,162	80,850	100,132	25,095	2007 FY	1,015,587	13,607	120,866	-4,031	-26,117	45,041	100,170	2008 FY	1,018,549	71,822	67,193	8,514	-81,774	-35,679	17,469	2009 FY	1,042,715	12,517	91,234	2,327	60,525	-72,758	-45,118	2010 FY	1,116,025	7,818	236,410	2,411	26,403	35,976	118,844	2011 FY	1,288,703	-1,503	75,832	-5,671	-11,541	10,103	129,983	2012 FY	1,254,356	-47,103	71,367	-3,891	44,873	26,543	24,928	2013 FY	1,279,346	-34,238	-48,561	973	95,758	-25,000	33,447	2014 FY	1,245,316	97,391	105,795	13,322	54,187	103,783	41,206	2015 FY	1,262,099	114,947	162,254	6,027	-64,307	68,503	44,989	2016 FY	1,230,330	36,096	91,890	-7,072	-12,145	43,346	19,688	2016.Q2	1,265,402	-2,164	40,842	-2,279	3,384	28,471	-30,852	2016.Q3	1,260,145	21,450	81,814	-2,651	-20,969	15,459	9,798	2016.Q4	1,216,903	14,384	-4,273	-4,261	25,825	-7,754	29,724	2017.Q1	1,230,330	2,426	-26,493	2,119	-20,385	7,170	11,018	2017.Q2	1,249,847	29,476	2,851	151	22,612	12,346	-1,486	2017.Q3	1,266,310	32,453	51,284	4,687	-20,675	21,383	3,282	2016.09	1,260,145	2,339	4,457	1,121	-13,440	-7,239	22,380	2016.10	1,242,792	4,324	13,459	-2,166	7,826	-3,079	-16,802	2016.11	1,219,291	12,793	839	-747	12,103	-3,443	26,207	2016.12	1,216,903	-2,733	-18,571	-1,348	5,896	-1,232	20,319	2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																						
2002 FY	496,181							2003 FY	826,577							2004 FY	837,718							2005 FY	852,030	14,182	133,851	-3,670	133,125	50,154	10,811	2006 FY	908,958	16,665	61,413	-7,162	80,850	100,132	25,095	2007 FY	1,015,587	13,607	120,866	-4,031	-26,117	45,041	100,170	2008 FY	1,018,549	71,822	67,193	8,514	-81,774	-35,679	17,469	2009 FY	1,042,715	12,517	91,234	2,327	60,525	-72,758	-45,118	2010 FY	1,116,025	7,818	236,410	2,411	26,403	35,976	118,844	2011 FY	1,288,703	-1,503	75,832	-5,671	-11,541	10,103	129,983	2012 FY	1,254,356	-47,103	71,367	-3,891	44,873	26,543	24,928	2013 FY	1,279,346	-34,238	-48,561	973	95,758	-25,000	33,447	2014 FY	1,245,316	97,391	105,795	13,322	54,187	103,783	41,206	2015 FY	1,262,099	114,947	162,254	6,027	-64,307	68,503	44,989	2016 FY	1,230,330	36,096	91,890	-7,072	-12,145	43,346	19,688	2016.Q2	1,265,402	-2,164	40,842	-2,279	3,384	28,471	-30,852	2016.Q3	1,260,145	21,450	81,814	-2,651	-20,969	15,459	9,798	2016.Q4	1,216,903	14,384	-4,273	-4,261	25,825	-7,754	29,724	2017.Q1	1,230,330	2,426	-26,493	2,119	-20,385	7,170	11,018	2017.Q2	1,249,847	29,476	2,851	151	22,612	12,346	-1,486	2017.Q3	1,266,310	32,453	51,284	4,687	-20,675	21,383	3,282	2016.09	1,260,145	2,339	4,457	1,121	-13,440	-7,239	22,380	2016.10	1,242,792	4,324	13,459	-2,166	7,826	-3,079	-16,802	2016.11	1,219,291	12,793	839	-747	12,103	-3,443	26,207	2016.12	1,216,903	-2,733	-18,571	-1,348	5,896	-1,232	20,319	2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																														
2003 FY	826,577							2004 FY	837,718							2005 FY	852,030	14,182	133,851	-3,670	133,125	50,154	10,811	2006 FY	908,958	16,665	61,413	-7,162	80,850	100,132	25,095	2007 FY	1,015,587	13,607	120,866	-4,031	-26,117	45,041	100,170	2008 FY	1,018,549	71,822	67,193	8,514	-81,774	-35,679	17,469	2009 FY	1,042,715	12,517	91,234	2,327	60,525	-72,758	-45,118	2010 FY	1,116,025	7,818	236,410	2,411	26,403	35,976	118,844	2011 FY	1,288,703	-1,503	75,832	-5,671	-11,541	10,103	129,983	2012 FY	1,254,356	-47,103	71,367	-3,891	44,873	26,543	24,928	2013 FY	1,279,346	-34,238	-48,561	973	95,758	-25,000	33,447	2014 FY	1,245,316	97,391	105,795	13,322	54,187	103,783	41,206	2015 FY	1,262,099	114,947	162,254	6,027	-64,307	68,503	44,989	2016 FY	1,230,330	36,096	91,890	-7,072	-12,145	43,346	19,688	2016.Q2	1,265,402	-2,164	40,842	-2,279	3,384	28,471	-30,852	2016.Q3	1,260,145	21,450	81,814	-2,651	-20,969	15,459	9,798	2016.Q4	1,216,903	14,384	-4,273	-4,261	25,825	-7,754	29,724	2017.Q1	1,230,330	2,426	-26,493	2,119	-20,385	7,170	11,018	2017.Q2	1,249,847	29,476	2,851	151	22,612	12,346	-1,486	2017.Q3	1,266,310	32,453	51,284	4,687	-20,675	21,383	3,282	2016.09	1,260,145	2,339	4,457	1,121	-13,440	-7,239	22,380	2016.10	1,242,792	4,324	13,459	-2,166	7,826	-3,079	-16,802	2016.11	1,219,291	12,793	839	-747	12,103	-3,443	26,207	2016.12	1,216,903	-2,733	-18,571	-1,348	5,896	-1,232	20,319	2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																						
2004 FY	837,718							2005 FY	852,030	14,182	133,851	-3,670	133,125	50,154	10,811	2006 FY	908,958	16,665	61,413	-7,162	80,850	100,132	25,095	2007 FY	1,015,587	13,607	120,866	-4,031	-26,117	45,041	100,170	2008 FY	1,018,549	71,822	67,193	8,514	-81,774	-35,679	17,469	2009 FY	1,042,715	12,517	91,234	2,327	60,525	-72,758	-45,118	2010 FY	1,116,025	7,818	236,410	2,411	26,403	35,976	118,844	2011 FY	1,288,703	-1,503	75,832	-5,671	-11,541	10,103	129,983	2012 FY	1,254,356	-47,103	71,367	-3,891	44,873	26,543	24,928	2013 FY	1,279,346	-34,238	-48,561	973	95,758	-25,000	33,447	2014 FY	1,245,316	97,391	105,795	13,322	54,187	103,783	41,206	2015 FY	1,262,099	114,947	162,254	6,027	-64,307	68,503	44,989	2016 FY	1,230,330	36,096	91,890	-7,072	-12,145	43,346	19,688	2016.Q2	1,265,402	-2,164	40,842	-2,279	3,384	28,471	-30,852	2016.Q3	1,260,145	21,450	81,814	-2,651	-20,969	15,459	9,798	2016.Q4	1,216,903	14,384	-4,273	-4,261	25,825	-7,754	29,724	2017.Q1	1,230,330	2,426	-26,493	2,119	-20,385	7,170	11,018	2017.Q2	1,249,847	29,476	2,851	151	22,612	12,346	-1,486	2017.Q3	1,266,310	32,453	51,284	4,687	-20,675	21,383	3,282	2016.09	1,260,145	2,339	4,457	1,121	-13,440	-7,239	22,380	2016.10	1,242,792	4,324	13,459	-2,166	7,826	-3,079	-16,802	2016.11	1,219,291	12,793	839	-747	12,103	-3,443	26,207	2016.12	1,216,903	-2,733	-18,571	-1,348	5,896	-1,232	20,319	2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																														
2005 FY	852,030	14,182	133,851	-3,670	133,125	50,154	10,811	2006 FY	908,958	16,665	61,413	-7,162	80,850	100,132	25,095	2007 FY	1,015,587	13,607	120,866	-4,031	-26,117	45,041	100,170	2008 FY	1,018,549	71,822	67,193	8,514	-81,774	-35,679	17,469	2009 FY	1,042,715	12,517	91,234	2,327	60,525	-72,758	-45,118	2010 FY	1,116,025	7,818	236,410	2,411	26,403	35,976	118,844	2011 FY	1,288,703	-1,503	75,832	-5,671	-11,541	10,103	129,983	2012 FY	1,254,356	-47,103	71,367	-3,891	44,873	26,543	24,928	2013 FY	1,279,346	-34,238	-48,561	973	95,758	-25,000	33,447	2014 FY	1,245,316	97,391	105,795	13,322	54,187	103,783	41,206	2015 FY	1,262,099	114,947	162,254	6,027	-64,307	68,503	44,989	2016 FY	1,230,330	36,096	91,890	-7,072	-12,145	43,346	19,688	2016.Q2	1,265,402	-2,164	40,842	-2,279	3,384	28,471	-30,852	2016.Q3	1,260,145	21,450	81,814	-2,651	-20,969	15,459	9,798	2016.Q4	1,216,903	14,384	-4,273	-4,261	25,825	-7,754	29,724	2017.Q1	1,230,330	2,426	-26,493	2,119	-20,385	7,170	11,018	2017.Q2	1,249,847	29,476	2,851	151	22,612	12,346	-1,486	2017.Q3	1,266,310	32,453	51,284	4,687	-20,675	21,383	3,282	2016.09	1,260,145	2,339	4,457	1,121	-13,440	-7,239	22,380	2016.10	1,242,792	4,324	13,459	-2,166	7,826	-3,079	-16,802	2016.11	1,219,291	12,793	839	-747	12,103	-3,443	26,207	2016.12	1,216,903	-2,733	-18,571	-1,348	5,896	-1,232	20,319	2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																						
2006 FY	908,958	16,665	61,413	-7,162	80,850	100,132	25,095	2007 FY	1,015,587	13,607	120,866	-4,031	-26,117	45,041	100,170	2008 FY	1,018,549	71,822	67,193	8,514	-81,774	-35,679	17,469	2009 FY	1,042,715	12,517	91,234	2,327	60,525	-72,758	-45,118	2010 FY	1,116,025	7,818	236,410	2,411	26,403	35,976	118,844	2011 FY	1,288,703	-1,503	75,832	-5,671	-11,541	10,103	129,983	2012 FY	1,254,356	-47,103	71,367	-3,891	44,873	26,543	24,928	2013 FY	1,279,346	-34,238	-48,561	973	95,758	-25,000	33,447	2014 FY	1,245,316	97,391	105,795	13,322	54,187	103,783	41,206	2015 FY	1,262,099	114,947	162,254	6,027	-64,307	68,503	44,989	2016 FY	1,230,330	36,096	91,890	-7,072	-12,145	43,346	19,688	2016.Q2	1,265,402	-2,164	40,842	-2,279	3,384	28,471	-30,852	2016.Q3	1,260,145	21,450	81,814	-2,651	-20,969	15,459	9,798	2016.Q4	1,216,903	14,384	-4,273	-4,261	25,825	-7,754	29,724	2017.Q1	1,230,330	2,426	-26,493	2,119	-20,385	7,170	11,018	2017.Q2	1,249,847	29,476	2,851	151	22,612	12,346	-1,486	2017.Q3	1,266,310	32,453	51,284	4,687	-20,675	21,383	3,282	2016.09	1,260,145	2,339	4,457	1,121	-13,440	-7,239	22,380	2016.10	1,242,792	4,324	13,459	-2,166	7,826	-3,079	-16,802	2016.11	1,219,291	12,793	839	-747	12,103	-3,443	26,207	2016.12	1,216,903	-2,733	-18,571	-1,348	5,896	-1,232	20,319	2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																														
2007 FY	1,015,587	13,607	120,866	-4,031	-26,117	45,041	100,170	2008 FY	1,018,549	71,822	67,193	8,514	-81,774	-35,679	17,469	2009 FY	1,042,715	12,517	91,234	2,327	60,525	-72,758	-45,118	2010 FY	1,116,025	7,818	236,410	2,411	26,403	35,976	118,844	2011 FY	1,288,703	-1,503	75,832	-5,671	-11,541	10,103	129,983	2012 FY	1,254,356	-47,103	71,367	-3,891	44,873	26,543	24,928	2013 FY	1,279,346	-34,238	-48,561	973	95,758	-25,000	33,447	2014 FY	1,245,316	97,391	105,795	13,322	54,187	103,783	41,206	2015 FY	1,262,099	114,947	162,254	6,027	-64,307	68,503	44,989	2016 FY	1,230,330	36,096	91,890	-7,072	-12,145	43,346	19,688	2016.Q2	1,265,402	-2,164	40,842	-2,279	3,384	28,471	-30,852	2016.Q3	1,260,145	21,450	81,814	-2,651	-20,969	15,459	9,798	2016.Q4	1,216,903	14,384	-4,273	-4,261	25,825	-7,754	29,724	2017.Q1	1,230,330	2,426	-26,493	2,119	-20,385	7,170	11,018	2017.Q2	1,249,847	29,476	2,851	151	22,612	12,346	-1,486	2017.Q3	1,266,310	32,453	51,284	4,687	-20,675	21,383	3,282	2016.09	1,260,145	2,339	4,457	1,121	-13,440	-7,239	22,380	2016.10	1,242,792	4,324	13,459	-2,166	7,826	-3,079	-16,802	2016.11	1,219,291	12,793	839	-747	12,103	-3,443	26,207	2016.12	1,216,903	-2,733	-18,571	-1,348	5,896	-1,232	20,319	2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																						
2008 FY	1,018,549	71,822	67,193	8,514	-81,774	-35,679	17,469	2009 FY	1,042,715	12,517	91,234	2,327	60,525	-72,758	-45,118	2010 FY	1,116,025	7,818	236,410	2,411	26,403	35,976	118,844	2011 FY	1,288,703	-1,503	75,832	-5,671	-11,541	10,103	129,983	2012 FY	1,254,356	-47,103	71,367	-3,891	44,873	26,543	24,928	2013 FY	1,279,346	-34,238	-48,561	973	95,758	-25,000	33,447	2014 FY	1,245,316	97,391	105,795	13,322	54,187	103,783	41,206	2015 FY	1,262,099	114,947	162,254	6,027	-64,307	68,503	44,989	2016 FY	1,230,330	36,096	91,890	-7,072	-12,145	43,346	19,688	2016.Q2	1,265,402	-2,164	40,842	-2,279	3,384	28,471	-30,852	2016.Q3	1,260,145	21,450	81,814	-2,651	-20,969	15,459	9,798	2016.Q4	1,216,903	14,384	-4,273	-4,261	25,825	-7,754	29,724	2017.Q1	1,230,330	2,426	-26,493	2,119	-20,385	7,170	11,018	2017.Q2	1,249,847	29,476	2,851	151	22,612	12,346	-1,486	2017.Q3	1,266,310	32,453	51,284	4,687	-20,675	21,383	3,282	2016.09	1,260,145	2,339	4,457	1,121	-13,440	-7,239	22,380	2016.10	1,242,792	4,324	13,459	-2,166	7,826	-3,079	-16,802	2016.11	1,219,291	12,793	839	-747	12,103	-3,443	26,207	2016.12	1,216,903	-2,733	-18,571	-1,348	5,896	-1,232	20,319	2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																														
2009 FY	1,042,715	12,517	91,234	2,327	60,525	-72,758	-45,118	2010 FY	1,116,025	7,818	236,410	2,411	26,403	35,976	118,844	2011 FY	1,288,703	-1,503	75,832	-5,671	-11,541	10,103	129,983	2012 FY	1,254,356	-47,103	71,367	-3,891	44,873	26,543	24,928	2013 FY	1,279,346	-34,238	-48,561	973	95,758	-25,000	33,447	2014 FY	1,245,316	97,391	105,795	13,322	54,187	103,783	41,206	2015 FY	1,262,099	114,947	162,254	6,027	-64,307	68,503	44,989	2016 FY	1,230,330	36,096	91,890	-7,072	-12,145	43,346	19,688	2016.Q2	1,265,402	-2,164	40,842	-2,279	3,384	28,471	-30,852	2016.Q3	1,260,145	21,450	81,814	-2,651	-20,969	15,459	9,798	2016.Q4	1,216,903	14,384	-4,273	-4,261	25,825	-7,754	29,724	2017.Q1	1,230,330	2,426	-26,493	2,119	-20,385	7,170	11,018	2017.Q2	1,249,847	29,476	2,851	151	22,612	12,346	-1,486	2017.Q3	1,266,310	32,453	51,284	4,687	-20,675	21,383	3,282	2016.09	1,260,145	2,339	4,457	1,121	-13,440	-7,239	22,380	2016.10	1,242,792	4,324	13,459	-2,166	7,826	-3,079	-16,802	2016.11	1,219,291	12,793	839	-747	12,103	-3,443	26,207	2016.12	1,216,903	-2,733	-18,571	-1,348	5,896	-1,232	20,319	2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																																						
2010 FY	1,116,025	7,818	236,410	2,411	26,403	35,976	118,844	2011 FY	1,288,703	-1,503	75,832	-5,671	-11,541	10,103	129,983	2012 FY	1,254,356	-47,103	71,367	-3,891	44,873	26,543	24,928	2013 FY	1,279,346	-34,238	-48,561	973	95,758	-25,000	33,447	2014 FY	1,245,316	97,391	105,795	13,322	54,187	103,783	41,206	2015 FY	1,262,099	114,947	162,254	6,027	-64,307	68,503	44,989	2016 FY	1,230,330	36,096	91,890	-7,072	-12,145	43,346	19,688	2016.Q2	1,265,402	-2,164	40,842	-2,279	3,384	28,471	-30,852	2016.Q3	1,260,145	21,450	81,814	-2,651	-20,969	15,459	9,798	2016.Q4	1,216,903	14,384	-4,273	-4,261	25,825	-7,754	29,724	2017.Q1	1,230,330	2,426	-26,493	2,119	-20,385	7,170	11,018	2017.Q2	1,249,847	29,476	2,851	151	22,612	12,346	-1,486	2017.Q3	1,266,310	32,453	51,284	4,687	-20,675	21,383	3,282	2016.09	1,260,145	2,339	4,457	1,121	-13,440	-7,239	22,380	2016.10	1,242,792	4,324	13,459	-2,166	7,826	-3,079	-16,802	2016.11	1,219,291	12,793	839	-747	12,103	-3,443	26,207	2016.12	1,216,903	-2,733	-18,571	-1,348	5,896	-1,232	20,319	2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																																														
2011 FY	1,288,703	-1,503	75,832	-5,671	-11,541	10,103	129,983	2012 FY	1,254,356	-47,103	71,367	-3,891	44,873	26,543	24,928	2013 FY	1,279,346	-34,238	-48,561	973	95,758	-25,000	33,447	2014 FY	1,245,316	97,391	105,795	13,322	54,187	103,783	41,206	2015 FY	1,262,099	114,947	162,254	6,027	-64,307	68,503	44,989	2016 FY	1,230,330	36,096	91,890	-7,072	-12,145	43,346	19,688	2016.Q2	1,265,402	-2,164	40,842	-2,279	3,384	28,471	-30,852	2016.Q3	1,260,145	21,450	81,814	-2,651	-20,969	15,459	9,798	2016.Q4	1,216,903	14,384	-4,273	-4,261	25,825	-7,754	29,724	2017.Q1	1,230,330	2,426	-26,493	2,119	-20,385	7,170	11,018	2017.Q2	1,249,847	29,476	2,851	151	22,612	12,346	-1,486	2017.Q3	1,266,310	32,453	51,284	4,687	-20,675	21,383	3,282	2016.09	1,260,145	2,339	4,457	1,121	-13,440	-7,239	22,380	2016.10	1,242,792	4,324	13,459	-2,166	7,826	-3,079	-16,802	2016.11	1,219,291	12,793	839	-747	12,103	-3,443	26,207	2016.12	1,216,903	-2,733	-18,571	-1,348	5,896	-1,232	20,319	2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																																																						
2012 FY	1,254,356	-47,103	71,367	-3,891	44,873	26,543	24,928	2013 FY	1,279,346	-34,238	-48,561	973	95,758	-25,000	33,447	2014 FY	1,245,316	97,391	105,795	13,322	54,187	103,783	41,206	2015 FY	1,262,099	114,947	162,254	6,027	-64,307	68,503	44,989	2016 FY	1,230,330	36,096	91,890	-7,072	-12,145	43,346	19,688	2016.Q2	1,265,402	-2,164	40,842	-2,279	3,384	28,471	-30,852	2016.Q3	1,260,145	21,450	81,814	-2,651	-20,969	15,459	9,798	2016.Q4	1,216,903	14,384	-4,273	-4,261	25,825	-7,754	29,724	2017.Q1	1,230,330	2,426	-26,493	2,119	-20,385	7,170	11,018	2017.Q2	1,249,847	29,476	2,851	151	22,612	12,346	-1,486	2017.Q3	1,266,310	32,453	51,284	4,687	-20,675	21,383	3,282	2016.09	1,260,145	2,339	4,457	1,121	-13,440	-7,239	22,380	2016.10	1,242,792	4,324	13,459	-2,166	7,826	-3,079	-16,802	2016.11	1,219,291	12,793	839	-747	12,103	-3,443	26,207	2016.12	1,216,903	-2,733	-18,571	-1,348	5,896	-1,232	20,319	2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																																																														
2013 FY	1,279,346	-34,238	-48,561	973	95,758	-25,000	33,447	2014 FY	1,245,316	97,391	105,795	13,322	54,187	103,783	41,206	2015 FY	1,262,099	114,947	162,254	6,027	-64,307	68,503	44,989	2016 FY	1,230,330	36,096	91,890	-7,072	-12,145	43,346	19,688	2016.Q2	1,265,402	-2,164	40,842	-2,279	3,384	28,471	-30,852	2016.Q3	1,260,145	21,450	81,814	-2,651	-20,969	15,459	9,798	2016.Q4	1,216,903	14,384	-4,273	-4,261	25,825	-7,754	29,724	2017.Q1	1,230,330	2,426	-26,493	2,119	-20,385	7,170	11,018	2017.Q2	1,249,847	29,476	2,851	151	22,612	12,346	-1,486	2017.Q3	1,266,310	32,453	51,284	4,687	-20,675	21,383	3,282	2016.09	1,260,145	2,339	4,457	1,121	-13,440	-7,239	22,380	2016.10	1,242,792	4,324	13,459	-2,166	7,826	-3,079	-16,802	2016.11	1,219,291	12,793	839	-747	12,103	-3,443	26,207	2016.12	1,216,903	-2,733	-18,571	-1,348	5,896	-1,232	20,319	2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																																																																						
2014 FY	1,245,316	97,391	105,795	13,322	54,187	103,783	41,206	2015 FY	1,262,099	114,947	162,254	6,027	-64,307	68,503	44,989	2016 FY	1,230,330	36,096	91,890	-7,072	-12,145	43,346	19,688	2016.Q2	1,265,402	-2,164	40,842	-2,279	3,384	28,471	-30,852	2016.Q3	1,260,145	21,450	81,814	-2,651	-20,969	15,459	9,798	2016.Q4	1,216,903	14,384	-4,273	-4,261	25,825	-7,754	29,724	2017.Q1	1,230,330	2,426	-26,493	2,119	-20,385	7,170	11,018	2017.Q2	1,249,847	29,476	2,851	151	22,612	12,346	-1,486	2017.Q3	1,266,310	32,453	51,284	4,687	-20,675	21,383	3,282	2016.09	1,260,145	2,339	4,457	1,121	-13,440	-7,239	22,380	2016.10	1,242,792	4,324	13,459	-2,166	7,826	-3,079	-16,802	2016.11	1,219,291	12,793	839	-747	12,103	-3,443	26,207	2016.12	1,216,903	-2,733	-18,571	-1,348	5,896	-1,232	20,319	2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																																																																														
2015 FY	1,262,099	114,947	162,254	6,027	-64,307	68,503	44,989	2016 FY	1,230,330	36,096	91,890	-7,072	-12,145	43,346	19,688	2016.Q2	1,265,402	-2,164	40,842	-2,279	3,384	28,471	-30,852	2016.Q3	1,260,145	21,450	81,814	-2,651	-20,969	15,459	9,798	2016.Q4	1,216,903	14,384	-4,273	-4,261	25,825	-7,754	29,724	2017.Q1	1,230,330	2,426	-26,493	2,119	-20,385	7,170	11,018	2017.Q2	1,249,847	29,476	2,851	151	22,612	12,346	-1,486	2017.Q3	1,266,310	32,453	51,284	4,687	-20,675	21,383	3,282	2016.09	1,260,145	2,339	4,457	1,121	-13,440	-7,239	22,380	2016.10	1,242,792	4,324	13,459	-2,166	7,826	-3,079	-16,802	2016.11	1,219,291	12,793	839	-747	12,103	-3,443	26,207	2016.12	1,216,903	-2,733	-18,571	-1,348	5,896	-1,232	20,319	2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																																																																																						
2016 FY	1,230,330	36,096	91,890	-7,072	-12,145	43,346	19,688	2016.Q2	1,265,402	-2,164	40,842	-2,279	3,384	28,471	-30,852	2016.Q3	1,260,145	21,450	81,814	-2,651	-20,969	15,459	9,798	2016.Q4	1,216,903	14,384	-4,273	-4,261	25,825	-7,754	29,724	2017.Q1	1,230,330	2,426	-26,493	2,119	-20,385	7,170	11,018	2017.Q2	1,249,847	29,476	2,851	151	22,612	12,346	-1,486	2017.Q3	1,266,310	32,453	51,284	4,687	-20,675	21,383	3,282	2016.09	1,260,145	2,339	4,457	1,121	-13,440	-7,239	22,380	2016.10	1,242,792	4,324	13,459	-2,166	7,826	-3,079	-16,802	2016.11	1,219,291	12,793	839	-747	12,103	-3,443	26,207	2016.12	1,216,903	-2,733	-18,571	-1,348	5,896	-1,232	20,319	2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																																																																																														
2016.Q2	1,265,402	-2,164	40,842	-2,279	3,384	28,471	-30,852	2016.Q3	1,260,145	21,450	81,814	-2,651	-20,969	15,459	9,798	2016.Q4	1,216,903	14,384	-4,273	-4,261	25,825	-7,754	29,724	2017.Q1	1,230,330	2,426	-26,493	2,119	-20,385	7,170	11,018	2017.Q2	1,249,847	29,476	2,851	151	22,612	12,346	-1,486	2017.Q3	1,266,310	32,453	51,284	4,687	-20,675	21,383	3,282	2016.09	1,260,145	2,339	4,457	1,121	-13,440	-7,239	22,380	2016.10	1,242,792	4,324	13,459	-2,166	7,826	-3,079	-16,802	2016.11	1,219,291	12,793	839	-747	12,103	-3,443	26,207	2016.12	1,216,903	-2,733	-18,571	-1,348	5,896	-1,232	20,319	2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																																																																																																						
2016.Q3	1,260,145	21,450	81,814	-2,651	-20,969	15,459	9,798	2016.Q4	1,216,903	14,384	-4,273	-4,261	25,825	-7,754	29,724	2017.Q1	1,230,330	2,426	-26,493	2,119	-20,385	7,170	11,018	2017.Q2	1,249,847	29,476	2,851	151	22,612	12,346	-1,486	2017.Q3	1,266,310	32,453	51,284	4,687	-20,675	21,383	3,282	2016.09	1,260,145	2,339	4,457	1,121	-13,440	-7,239	22,380	2016.10	1,242,792	4,324	13,459	-2,166	7,826	-3,079	-16,802	2016.11	1,219,291	12,793	839	-747	12,103	-3,443	26,207	2016.12	1,216,903	-2,733	-18,571	-1,348	5,896	-1,232	20,319	2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																																																																																																														
2016.Q4	1,216,903	14,384	-4,273	-4,261	25,825	-7,754	29,724	2017.Q1	1,230,330	2,426	-26,493	2,119	-20,385	7,170	11,018	2017.Q2	1,249,847	29,476	2,851	151	22,612	12,346	-1,486	2017.Q3	1,266,310	32,453	51,284	4,687	-20,675	21,383	3,282	2016.09	1,260,145	2,339	4,457	1,121	-13,440	-7,239	22,380	2016.10	1,242,792	4,324	13,459	-2,166	7,826	-3,079	-16,802	2016.11	1,219,291	12,793	839	-747	12,103	-3,443	26,207	2016.12	1,216,903	-2,733	-18,571	-1,348	5,896	-1,232	20,319	2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																																																																																																																						
2017.Q1	1,230,330	2,426	-26,493	2,119	-20,385	7,170	11,018	2017.Q2	1,249,847	29,476	2,851	151	22,612	12,346	-1,486	2017.Q3	1,266,310	32,453	51,284	4,687	-20,675	21,383	3,282	2016.09	1,260,145	2,339	4,457	1,121	-13,440	-7,239	22,380	2016.10	1,242,792	4,324	13,459	-2,166	7,826	-3,079	-16,802	2016.11	1,219,291	12,793	839	-747	12,103	-3,443	26,207	2016.12	1,216,903	-2,733	-18,571	-1,348	5,896	-1,232	20,319	2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																																																																																																																														
2017.Q2	1,249,847	29,476	2,851	151	22,612	12,346	-1,486	2017.Q3	1,266,310	32,453	51,284	4,687	-20,675	21,383	3,282	2016.09	1,260,145	2,339	4,457	1,121	-13,440	-7,239	22,380	2016.10	1,242,792	4,324	13,459	-2,166	7,826	-3,079	-16,802	2016.11	1,219,291	12,793	839	-747	12,103	-3,443	26,207	2016.12	1,216,903	-2,733	-18,571	-1,348	5,896	-1,232	20,319	2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																																																																																																																																						
2017.Q3	1,266,310	32,453	51,284	4,687	-20,675	21,383	3,282	2016.09	1,260,145	2,339	4,457	1,121	-13,440	-7,239	22,380	2016.10	1,242,792	4,324	13,459	-2,166	7,826	-3,079	-16,802	2016.11	1,219,291	12,793	839	-747	12,103	-3,443	26,207	2016.12	1,216,903	-2,733	-18,571	-1,348	5,896	-1,232	20,319	2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																																																																																																																																														
2016.09	1,260,145	2,339	4,457	1,121	-13,440	-7,239	22,380	2016.10	1,242,792	4,324	13,459	-2,166	7,826	-3,079	-16,802	2016.11	1,219,291	12,793	839	-747	12,103	-3,443	26,207	2016.12	1,216,903	-2,733	-18,571	-1,348	5,896	-1,232	20,319	2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																																																																																																																																																						
2016.10	1,242,792	4,324	13,459	-2,166	7,826	-3,079	-16,802	2016.11	1,219,291	12,793	839	-747	12,103	-3,443	26,207	2016.12	1,216,903	-2,733	-18,571	-1,348	5,896	-1,232	20,319	2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																																																																																																																																																														
2016.11	1,219,291	12,793	839	-747	12,103	-3,443	26,207	2016.12	1,216,903	-2,733	-18,571	-1,348	5,896	-1,232	20,319	2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																																																																																																																																																																						
2016.12	1,216,903	-2,733	-18,571	-1,348	5,896	-1,232	20,319	2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																																																																																																																																																																														
2017.01	1,231,573	5,195	-16,210	926	-1,192	16,841	24,541	2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																																																																																																																																																																																						
2017.02	1,232,340	4,138	-10,673	147	-2,321	4,357	4,179	2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																																																																																																																																																																																														
2017.03	1,230,330	-6,907	390	1,046	-16,872	-14,028	-17,702	2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																																																																																																																																																																																																						
2017.04	1,242,295	5,941	-42,559	2,479	15,046	10,567	13,496	2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																																																																																																																																																																																																														
2017.05	1,251,868	12,158	31,074	-1,637	6,880	16,437	-29,804	2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																																																																																																																																																																																																																						
2017.06	1,249,847	11,377	14,336	-691	686	-14,658	14,822	2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																																																																																																																																																																																																																														
2017.07	1,260,040	11,635	44,630	2,516	5,913	1,847	-26,457	2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
2017.08	1,268,006	10,579	7,453	2,230	-10,800	23,271	25,137	2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
2017.09	1,266,310	10,239	-799	-59	-15,788	-3,735	4,602	2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
2017.10	1,260,925	10,023	-14,334	968	34,288	-298	-18,692	資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																																																																																																																																																																																																																																																														
資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						

上記掲載データには連続していないものがあります(下記脚注参照)。

(a) 2000年4月以降、IMFの「Special Data Dissemination Standard」における「公的部門の外貨準備・外貨流動性に関するディスクロージャー・テンプレート」に

算定方法を変更したため、2000年3月までとは連続しない。

(b) 対外及び対内証券売買契約等の状況(指定報告機関ベース)。

(c) 証券の取得から処分を差し引いたネットを計上。数値の単位未満の処理は四捨五入。

## 2. 通関 Customs Clearance

年度・期・月 Period	輸出 (a) Exports			輸入 (b) Imports			製商品 輸入比率 (c)	貿易 バランス (d)	交易条件 指数 (e)
	億円 (100 million yen)	前年比%	季調済 前期(月)比%	億円 (100 million yen)	前年比%	季調済 前期(月)比%	Manufactured goods import ratio % (percent)	Trade balance 億円 (100 million yen)	Terms of trade index
		(1)	(2)		(1)	(2)			
1997 FY	514,112	11.7		399,615	0.7		60.2	114,497	106.74
1998 FY	494,493	-3.8		353,938	-11.4		62.7	140,555	115.33
1999 FY	485,476	-1.8		364,516	3.0		61.4	120,960	115.43
2000 FY	520,452	7.2		424,494	16.5		61.6	95,958	110.73
2001 FY	485,928	-6.6		415,091	-2.2		61.6	70,837	111.08
2002 FY	527,271	8.5		430,671	3.8		61.1	96,600	110.75
2003 FY	560,603	6.3		448,552	4.2		62.3	112,051	114.14
2004 FY	617,194	10.1		503,858	12.3		60.9	113,336	110.48
2005 FY	682,902	10.6		605,113	20.1		57.4	77,789	101.60
2006 FY	774,606	13.4		684,473	13.1		57.3	90,133	98.58
2007 FY	851,134	9.9		749,581	9.5		54.8	101,553	93.23
2008 FY	711,456	-16.4		719,104	-4.1		50.6	-7,648	91.02
2009 FY	590,079	-17.1		538,209	-25.2		55.7	51,870	102.34
2010 FY	677,888	14.9		624,567	16.0		54.4	53,321	98.50
2011 FY	652,885	-3.7		697,106	11.6		50.8	-44,221	91.65
2012 FY	639,400	-2.1		720,978	3.4		50.9	-81,578	93.14
2013 FY	708,565	10.8		846,129	17.4		52.2	-137,564	89.52
2014 FY	746,670	5.4		837,948	-1.0		55.3	-91,278	91.95
2015 FY	741,151	-0.7		752,204	-10.2		63.4	-11,053	102.69
2016 FY	715,253	-3.5		675,253	-10.2		65.0	40,000	108.26
2016.Q2	170,068	-9.5	r	155,564	-18.7	r	66.8	14,504	109.94
2016.Q3	170,138	-10.2	r	160,573	-19.3	r	66.3	9,565	109.78
2016.Q4	185,056	-1.9	r	172,420	-9.3	r	65.2	12,636	108.28
2017.Q1	189,991	8.5	r	186,696	8.6	r	62.3	3,295	105.02
2017.Q2	187,890	10.5	r	180,748	16.2	r	63.2	7,142	104.35
2017.Q3	195,849	15.1		183,857	14.5		64.5	11,992	106.13
2016.09	59,689	-6.9	r	54,824	-16.1	r	67.9	4,865	108.58
2016.10	58,702	-10.3		53,891	-16.3	r	67.8	4,811	109.10
2016.11	59,564	-0.4	r	58,099	-8.7	r	65.2	1,465	107.83
2016.12	66,789	5.4	r	60,430	-2.5	r	62.7	6,359	107.92
2017.01	54,220	1.3	r	65,139	8.4	r	63.6	-10,919	105.54
2017.02	63,475	11.3	r	55,364	1.3		60.5	8,111	103.43
2017.03	72,296	12.0	r	66,193	15.9		62.6	6,103	106.09
2017.04	63,294	7.5	r	58,503	15.2	r	62.2	4,791	104.37
2017.05	58,512	14.9	r	60,576	17.9	r	63.0	-2,064	104.03
2017.06	66,084	9.7	r	61,670	15.5	r	64.5	4,414	104.64
2017.07	64,952	13.4	r	60,732	16.3	r	63.7	4,220	107.39
2017.08	62,786	18.1	r	61,691	15.3	r	63.3	1,095	105.75
2017.09	68,111	14.1		61,434	12.1		66.3	6,677	105.25
資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance								

(a) F. O. B 価格(本船渡し価格)。

(b) C. I. F 価格(運賃保険料込み価格)。

(c) (輸入総額-(食料品+原料品+鉱物性燃料))/輸入総額(日本銀行による試算値)。商品分類は「外国貿易概況品目分類基準法」による。

(d) 「輸出価額」-「輸入価額」(日本銀行による試算値)。

(e) 「総合輸出価格指数」/「総合輸入価格指数」。2010年=100。年度、四半期は月次の単純平均。

(1) Percentage changes from the previous year

(2) Percentage changes from the previous period based on seasonally adjusted data

## 3. 実質輸出入 Real Exports and Real Imports

年度・期・月 Period	実質輸出 Real exports		実質輸入 Real imports	
	2015年平均=100 2015 av. = 100		2015年平均=100 2015 av. = 100	
	季調済 Seasonally adjusted	前期（月）比％ Percentage changes from the previous period based on seasonally adjusted data	季調済 Seasonally adjusted	前期（月）比％ Percentage changes from the previous period based on seasonally adjusted data
1997 FY	56.8	9.7	63.5	-1.7
1998 FY	54.8	-3.5	59.6	-6.0
1999 FY	59.3	8.3	65.3	9.5
2000 FY	65.2	9.9	74.3	13.8
2001 FY	59.2	-9.3	71.1	-4.3
2002 FY	65.9	11.5	74.0	4.2
2003 FY	72.6	10.1	78.6	6.1
2004 FY	80.7	11.1	84.3	7.3
2005 FY	86.7	7.5	88.7	5.3
2006 FY	95.6	10.2	90.4	1.9
2007 FY	105.4	10.3	91.4	1.1
2008 FY	93.6	-11.2	87.7	-4.0
2009 FY	84.9	-9.3	81.1	-7.6
2010 FY	100.4	18.2	89.7	10.7
2011 FY	98.0	-2.4	93.8	4.6
2012 FY	95.7	-2.4	96.2	2.6
2013 FY	96.2	0.6	99.7	3.7
2014 FY	98.9	2.9	98.9	-0.8
2015 FY	99.5	0.5	100.2	1.3
2016 FY	103.5	4.0	100.0	-0.2
2016.Q2	100.8	0.7	99.5	-1.2
2016.Q3	101.7	0.9	99.5	0.0
2016.Q4	104.3	2.5	99.9	0.4
2017.Q1	107.2	2.8	100.9	0.9
2017.Q2	106.7	-0.5	103.8	2.9
2017.Q3	108.7	1.9	102.2	-1.5
2016.09	102.8	1.1	99.2	0.0
2016.10	102.9	0.1	99.5	0.4
2016.11	105.0	2.0	99.9	0.4
2016.12	105.0	0.0	100.4	0.5
2017.01	104.9	-0.1	103.0	2.6
2017.02	109.7	4.6	97.7	-5.1
2017.03	107.2	-2.3	102.0	4.4
2017.04	105.7	-1.4	103.7	1.6
2017.05	107.7	1.9	102.9	-0.8
2017.06	106.7	-0.9	105.0	2.0
2017.07	108.5	1.7	103.1	-1.8
2017.08	111.8	3.0	103.7	0.6
2017.09	105.8	-5.4	99.9	-3.6
2017.10				
資料出所 Source	日本銀行 Bank of Japan			

1. 四半期、年度は月次の季調済計数の単純平均。

2. 通関輸出入金額（円ベース）を輸出入物価指数（円ベース）で各々デフレート。

## 4. 石油 Crude Oil

年度・期・月 Period	輸入額		輸入量		単価
	(a) Value of imports		(b) Amount of imports		(c) Unit price
	億円 (100 million yen)	前年比% (1)	百万バレル (million barrel)	前年比% (1)	円／バレル (yen/barrel)
1997 FY	38,708	-2.3	1,679	3.1	2,305
1998 FY	26,177	-32.4	1,596	-5.0	1,640
1999 FY	36,442	39.2	1,579	-1.1	2,308
2000 FY	49,308	35.3	1,581	0.1	3,119
2001 FY	44,347	-10.1	1,496	-5.4	2,964
2002 FY	51,503	16.1	1,540	2.9	3,344
2003 FY	51,321	-0.4	1,540	0.0	3,333
2004 FY	63,619	24.0	1,530	-0.7	4,158
2005 FY	99,886	57.0	1,581	3.4	6,318
2006 FY	113,644	13.8	1,532	-3.1	7,418
2007 FY	136,932	20.5	1,529	-0.2	8,956
2008 FY	136,395	-0.4	1,465	-4.1	9,310
2009 FY	85,874	-37.0	1,338	-8.7	6,418
2010 FY	97,559	13.6	1,352	1.1	7,216
2011 FY	118,938	21.9	1,320	-2.4	9,010
2012 FY	125,255	5.3	1,327	0.6	9,439
2013 FY	148,264	18.4	1,347	1.5	11,007
2014 FY	118,605	-20.0	1,217	-9.6	9,746
2015 FY	73,679	-37.9	1,252	2.8	5,885
2016 FY	61,795	-16.1	1,195	-4.5	5,171
2016.Q2	12,677	-38.3	282	-1.3	4,495
2016.Q3	14,524	-36.4	306	-4.3	4,746
2016.Q4	14,946	-12.8	296	-3.3	5,049
2017.Q1	19,649	49.2	312	-8.4	6,298
2017.Q2	15,747	24.2	266	-5.8	5,920
2017.Q3	16,306	12.3	297	-2.9	5,490
2016.09	4,553	-28.5	98	-4.6	4,646
2016.10	4,001	-27.0	86	-9.5	4,652
2016.11	4,941	-14.4	96	-4.4	5,147
2016.12	6,005	2.0	114	3.0	5,268
2017.01	6,386	35.9	103	-3.4	6,200
2017.02	6,434	70.0	103	-3.2	6,247
2017.03	6,828	45.7	107	-16.8	6,381
2017.04	5,690	61.1	95	10.8	5,989
2017.05	5,284	17.2	88	-13.5	6,005
2017.06	4,773	3.0	83	-12.5	5,751
2017.07	5,444	7.7	100	-2.5	5,444
2017.08	r 5,625	r 14.4	104	-1.1	r 5,409
2017.09	5,238	15.0	93	-5.3	5,632
2017.10					
資料出所 Source	財務省 Ministry of Finance				

1. 通関ベース。

2. (a) 「貿易統計」における「原油及び粗油」の輸入価額。

(b) 「貿易統計」における「原油及び粗油」の輸入量。1バレル=0.159k1。

(c) 「原油輸入額」／「原油輸入量」。

(1) Percentage changes from the previous year

1. 政府 Government Economic Outlook

(2017年1月20日閣議決定)  
(Decision by the Cabinet on January 20, 2017)

	平成27年度 FY2015	平成28年度 FY2016	平成29年度 FY2017	対前年度比増減率 Percentage changes over the previous fiscal year					
	(実績) (Actual)	(実績見込み) (Estimate)	(見通し) (Forecast)	平成27年度 FY2015		平成28年度 FY2016		平成29年度 FY2017	
	兆円 Trillion yen (名目) (Current price)	兆円程度 Trillion yen (Approx.) (名目) (Current price)	兆円程度 Trillion yen (Approx.) (名目) (Current price)	% Percent (名目) (Current price)	% Percent (実質) (Constant price)	%程度 Percent (Approx.) (名目) (Current price)	%程度 Percent (Approx.) (実質) (Constant price)	%程度 Percent (Approx.) (名目) (Current price)	%程度 Percent (Approx.) (実質) (Constant price)
国内総生産 Gross domestic product	532.2	540.2	553.5	2.8	1.3	1.5	1.3	2.5	1.5
民間最終消費支出 Private consumption expenditure	299.9	301.0	305.8	0.5	0.5	0.4	0.7	1.6	0.8
民間住宅 Private residential investment	15.9	16.7	17.0	2.7	2.7	5.1	5.4	1.7	0.1
民間企業設備 Private non-residential investment	81.2	82.3	86.3	1.1	0.6	1.3	2.1	4.8	3.4
民間在庫品増加 ( )内は寄与度 Increase in private inventory*	2.4	1.6	1.8	(0.3)	(0.4)	(-0.2)	(-0.2)	(0.1)	(0.0)
政府支出 Government expenditure	132.8	134.0	137.2	1.0	1.2	1.0	1.1	2.4	1.6
政府最終消費支出 Government final consumption expenditure	106.0	107.1	108.8	1.7	2.0	1.0	1.1	1.6	1.0
公的固定資本形成 Public-sector fixed capital formation	26.7	26.9	28.4	-1.4	-2.0	0.7	1.1	5.4	4.2
財貨・サービスの輸出 Exports of goods and services	91.7	85.9	91.0	-0.7	0.8	-6.3	0.8	5.9	3.2
(控除) 財貨・サービスの輸入 Less: Imports of goods and services	91.6	81.3	85.7	-9.2	-0.2	-11.3	-1.2	5.3	2.6
内需寄与度 Contribution of domestic demand				1.1	1.1	0.7	1.0	2.3	1.4
民需寄与度 Contribution of private demand				0.8	0.8	0.4	0.7	1.7	1.0
公需寄与度 Contribution of public demand				0.3	0.3	0.2	0.3	0.6	0.4
外需寄与度 Contribution of external demand				1.7	0.2	0.9	0.3	0.1	0.1
国民所得 National income	388.5	393.4	404.2	2.7		1.3		2.7	
雇業者報酬 Compensation of employees	263.4	268.3	273.8	1.5		1.8		2.1	
財産所得 Income from properties	25.7	25.1	26.5	4.7		-2.1		5.2	
企業所得 Business income	99.3	100.0	103.9	5.4		0.6		3.9	
国民総所得 Gross national income	552.1	558.8	573.6	2.8	2.7	1.2	1.5	2.7	1.7
労働・雇用 Labor and employment	万人 Ten thousands	万人程度 Ten thousands (Approx.)	万人程度 Ten thousands (Approx.)	% Percent		%程度 Percent (Approx.)		%程度 Percent (Approx.)	
労働力人口 Labor force	6,605	6,654	6,669	0.2		0.7		0.2	
就業者数 Employed persons	6,388	6,449	6,477	0.4		1.0		0.4	
雇業者数 Employees	5,662	5,732	5,777	1.0		1.2		0.8	
完全失業率 Unemployment rate	% Percent	%程度 Percent (Approx.)	%程度 Percent (Approx.)	3.3		3.1		2.9	
生産 Production	% Percent	%程度 Percent (Approx.)	%程度 Percent (Approx.)						
鉱工業生産指数・増減率 Industrial production	-1.0	1.0	2.7						
物価 Prices	% Percent	%程度 Percent (Approx.)	%程度 Percent (Approx.)						
国内企業物価指数・変化率 Domestic corporate goods price index	-3.2	-2.0	2.0						
消費者物価指数・変化率 Consumer price index	0.2	0.0	1.1						
GDPデフレーター・変化率 GDP deflator	1.4	0.2	0.9						
国際収支 Balance of payments	兆円 Trillion yen	兆円程度 Trillion yen (Approx.)	兆円程度 Trillion yen (Approx.)	% Percent		%程度 Percent (Approx.)		%程度 Percent (Approx.)	
貿易・サービス収支 Balance of goods and services	-0.6	4.2	5.1						
貿易収支 Trade balance	0.5	5.6	6.1						
輸出 Exports	73.1	68.2	72.4	-3.3		-6.7		6.1	
輸入 Imports	72.6	62.7	66.4	-11.7		-13.7		5.9	
経常収支 Current balance	18.0	20.2	23.6						
経常収支対名目GDP比 Current balance as a percentage of GDP	% Percent	%程度 Percent (Approx.)	%程度 Percent (Approx.)	3.4		3.7		4.3	

(注) 消費者物価指数は総合である。

\* Figures in parentheses represent contribution to GDP growth.

## 2. 日本銀行 Bank of Japan Economic Forecasts

— 日本銀行政策委員の経済・物価に対する見通し —

Economic and Price Forecasts by the Bank of Japan Policy Board Members

▽政策委員の大勢見通し

Forecasts of the Majority of Policy Board Members

(対前年度比、%)  
(Percentage changes from the previous year)  
<>内は政策委員見通しの中央値

	実質GDP Real GDP	消費者物価指数 (除く生鮮食品) CPI (all items less fresh food)	消費税率引き上げの 影響を除くケース Excluding the effects of the consumption tax hike
2017年度 Fiscal 2017	+1.7~+2.0 <+1.9>		+0.7~+1.0 <+0.8>
7月時点の見通し Forecasts made in July 2017	+1.5~+1.8 <+1.8>		+0.5~+1.3 <+1.1>
2018年度 Fiscal 2018	+1.2~+1.4 <+1.4>		+1.1~+1.6 <+1.4>
7月時点の見通し Forecasts made in July 2017	+1.1~+1.5 <+1.4>		+0.8~+1.6 <+1.5>
2019年度 Fiscal 2019	+0.7~+0.8 <+0.7>	+2.0~+2.5 <+2.3>	+1.5~+2.0 <+1.8>
7月時点の見通し Forecasts made in July 2017	+0.7~+0.8 <+0.7>	+1.4~+2.5 <+2.3>	+0.9~+2.0 <+1.8>

(注1) 「大勢見通し」は、各政策委員が最も蓋然性の高いと考える見通しの数値について、最大値と最小値を1個ずつ除いて、幅で示したものであり、その幅は、予測誤差などを踏まえた見通しの上限・下限を意味しない。

(注2) 各政策委員は、既に決定した政策を前提として、また先行きの政策運営については市場の織り込みを参考にして、上記の見通しを作成している。具体的には、長短金利について、市場金利をもとにしつつ、展望レポートと市場参加者との物価見通しの違いを加味して、想定している。

(注3) 消費税率については、2019年10月に10%に引き上げられること（軽減税率については酒類と外食を除く飲食料品および新聞に適用されること）を前提としているが、各政策委員は、消費税率引き上げの直接的な影響を除いた消費者物価の見通し計数を作成している。消費税率引き上げの直接的な影響を含む2019年度の消費者物価の見通しは、税率引き上げが課税品目にフル転嫁されることを前提に、物価の押し上げ寄与を機械的に計算したうえで（+0.5%ポイント）、これを政策委員の見通し計数に足し上げたものである。

Notes: 1. Figures in brackets indicate the medians of the Policy Board members' forecasts (point estimates).

2. The forecasts of the majority of the Policy Board members are constructed as follows: each Policy Board member's forecast takes the form of a point estimate -- namely, the figure to which he or she attaches the highest probability of realization. These forecasts are then shown as a range, with the highest figure and the lowest figure excluded. The range does not indicate the forecast errors.

3. Individual Policy Board members make their forecasts taking into account the effects of past policy decisions and with reference to views incorporated in financial markets regarding future policy. Specifically, each Policy Board member makes an assumption about the future path of short- and long-term interest rates based on their market rates, bearing in mind the difference in the outlook for prices between that presented in the Outlook Report and that of market participants.

4. The consumption tax hike scheduled to take place in October 2019 -- to 10 percent -- and the reduced tax rate to be applied to food and beverages -- excluding alcohol and dining-out -- and newspapers are incorporated in the forecasts, but individual Policy Board members make their forecasts of the CPI based on figures excluding the direct effects of the consumption tax hike. The forecasts for the CPI for fiscal 2019 that incorporate the direct effects of the consumption tax hike are constructed as follows. First, the contribution to prices from the tax hike is mechanically computed on the assumption that the tax increase will be fully passed on for taxable items. The CPI will be pushed up by 0.5 percentage point. Second, this figure is added to the forecasts made by the Policy Board members.

公表資料より抜粋。

Excerpts from BOJ Publications.

## 1. 海外主要経済指標(1) International Key Statistics (1)

(年%)

(Percent per annum)

年・期・月末 End of period	政策金利 Policy rates						
	米国 United States		ユーロエリア (b) Euro area	イギリス United Kingdom	カナダ Canada	韓国 (c) Korea	台湾 (d) Taiwan
	ディスカун ト・レート (a) Discount rate	フェデラル・ ファンド・レ ート誘導目標 Intended federal funds rate	主要リファイ ナンスング・ オペレート (1)	政策金利 Bank rate	翌日物 金利ターゲット Overnight rate target	7日物レボ金利 Base rate	公定歩合 Official discount rate
1997	5.00	5.50		7.250	4.25		5.25
1998	4.50	4.75		6.250	5.00		4.75
1999	5.00	5.50	3.00	5.500	4.75	4.75	4.50
2000	6.00	6.50	4.75	6.000	5.75	5.25	4.63
2001	1.25	1.75	3.25	4.000	2.25	4.00	2.13
2002	0.75	1.25	2.75	4.000	2.75	4.25	1.63
2003	2.00	1.00	2.00	3.750	2.75	3.75	1.38
2004	3.25	2.25	2.00	4.750	2.50	3.25	1.75
2005	5.25	4.25	2.25	4.500	3.25	3.75	2.25
2006	6.25	5.25	3.50	5.000	4.25	4.50	2.75
2007	4.75	4.25	4.00	5.500	4.25	5.00	3.38
2008	0.50	0 - 0.25	2.50	2.000	1.50	3.00	2.00
2009	0.50	0 - 0.25	1.00	0.500	0.25	2.00	1.25
2010	0.75	0 - 0.25	1.00	0.500	1.00	2.50	1.63
2011	0.75	0 - 0.25	1.00	0.500	1.00	3.25	1.88
2012	0.75	0 - 0.25	0.75	0.500	1.00	2.75	1.88
2013	0.75	0 - 0.25	0.25	0.500	1.00	2.50	1.88
2014	0.75	0 - 0.25	0.05	0.500	1.00	2.00	1.88
2015	1.00	0.25 - 0.5	0.05	0.500	0.50	1.50	1.63
2016	1.25	0.5 - 0.75	0.00	0.250	0.50	1.25	1.38
2016.Q2	1.00	0.25 - 0.5	0.00	0.500	0.50	1.25	1.50
2016.Q3	1.00	0.25 - 0.5	0.00	0.250	0.50	1.25	1.38
2016.Q4	1.25	0.5 - 0.75	0.00	0.250	0.50	1.25	1.38
2017.Q1	1.50	0.75 - 1.0	0.00	0.250	0.50	1.25	1.38
2017.Q2	1.75	1.0 - 1.25	0.00	0.250	0.50	1.25	1.38
2017.Q3	1.75	1.0 - 1.25	0.00	0.250	1.00	1.25	1.38
2016.09	1.00	0.25 - 0.5	0.00	0.250	0.50	1.25	1.38
2016.10	1.00	0.25 - 0.5	0.00	0.250	0.50	1.25	1.38
2016.11	1.00	0.25 - 0.5	0.00	0.250	0.50	1.25	1.38
2016.12	1.25	0.5 - 0.75	0.00	0.250	0.50	1.25	1.38
2017.01	1.25	0.5 - 0.75	0.00	0.250	0.50	1.25	1.38
2017.02	1.25	0.5 - 0.75	0.00	0.250	0.50	1.25	1.38
2017.03	1.50	0.75 - 1.0	0.00	0.250	0.50	1.25	1.38
2017.04	1.50	0.75 - 1.0	0.00	0.250	0.50	1.25	1.38
2017.05	1.50	0.75 - 1.0	0.00	0.250	0.50	1.25	1.38
2017.06	1.75	1.0 - 1.25	0.00	0.250	0.50	1.25	1.38
2017.07	1.75	1.0 - 1.25	0.00	0.250	0.75	1.25	1.38
2017.08	1.75	1.0 - 1.25	0.00	0.250	0.75	1.25	1.38
2017.09	1.75	1.0 - 1.25	0.00	0.250	1.00	1.25	1.38
2017.10	1.75	1.0 - 1.25	0.00	0.250	1.00	1.25	1.38
資料出所 Sources	各国統計 National Data					韓国銀行 The Bank of Korea	IMF、各国統計 (2)

上記掲載データには連続していないものがあります(下記脚注参照)。

(a) ニューヨーク連邦準備銀行のレート。2003年1月以降、ディスカウント・レートはPrimary credit rateを使用。

(b) 2000年6月28日から2008年10月14日まで、Main refinancing operations minimum bid rate。

(c) 2008年2月以前は、無担保コールレート(オーバーナイト物)。

(d) 小数点第3位を四捨五入。

(1) Main refinancing operations fixed rate

(2) IMF "International Financial Statistics", National Data

## 1. 海外主要経済指標 (2) International Key Statistics (2)

(年%)

(Percent per annum)

年・期・月 Period	市場金利等 Interest rates									
	米国 United States			ユーロエリア Euro area			イギリス United Kingdom			カナダ Canada
	フェデラル・ファン ド・レート (期中平均) (a)	財務省証券流通利回 (3か月) (期中平均) (a)	10年国債利回 (期中平均) (a)(b)	インターバンク レート (翌日物) (期中平均) (a)	インターバンク レート (3か月) (期中平均) (a)	ドイツ国債利回 (期中平均) (a)	インターバンク レート (翌日物) (期中平均) (a)	インターバンク レート (3か月) (期中平均) (c)	10年国債利回 (期末) (期末) (d)	翌日物金利 (期末) (期末) (d)
	Federal funds rate (average)	Treasury bill secondary market rate (3 months) (average)	Yield on treasury securities (10 years) (average)	Interbank rate (overnight) (average)	Interbank rate (3 months) (average)	Germany government bond yield (average)	Interbank rate (overnight) (average)	Interbank rate (3 months) (average)	Government bond yield (10 years) (end of period)	Overnight rate (end of period)
1997	5.46	5.06	6.35	4.02	4.38	5.64	6.52	6.90	6.18	4.34
1998	5.35	4.78	5.26	3.73	3.96	4.57	7.22	7.39	4.32	5.11
1999	4.97	4.64	5.64	2.74	2.97	4.49	5.22	5.54	5.36	4.76
2000	6.24	5.82	6.03	4.12	4.39	5.26	5.85	6.19	4.78	5.80
2001	3.89	3.39	5.02	4.38	4.26	4.80	5.04	5.04	5.03	2.24
2002	1.67	1.60	4.61	3.28	3.26	4.78	3.92	4.06	4.40	2.74
2003	1.13	1.01	4.02	2.32	2.26	4.07	3.62	3.73	4.77	2.75
2004	1.35	1.37	4.27	2.05	2.05	4.04	4.35	4.64	4.49	2.50
2005	3.21	3.15	4.29	2.09	2.12	3.35	4.68	4.76	4.05	3.24
2006	4.96	4.73	4.79	2.84	3.01	3.76	4.67	4.85	4.63	4.25
2007	5.02	4.35	4.63	3.86	3.98	4.22	5.58	6.00	4.52	4.26
2008	1.93	1.37	3.67	3.86	3.78	3.98	4.59	5.51	3.41	1.50
2009	0.16	0.15	3.26	0.72	0.70	3.22	0.55	1.21	4.20	0.25
2010	0.18	0.14	3.21	0.44	0.48	2.74	0.49	0.70	3.62	0.99
2011	0.10	0.05	2.79	0.87	0.82	2.61	0.53	0.87	2.11	1.00
2012	0.14	0.09	1.80	0.23	0.06	1.50	0.47	0.83	1.88	1.00
2013	0.11	0.06	2.35	0.09	0.05	1.57	0.43	0.51	3.16	1.00
2014	0.09	0.03	2.54	0.10	0.06	1.16	0.43	0.54	1.82	1.01
2015	0.13	0.05	2.14	-0.11		0.50	0.46	0.57	2.01	0.52
2016	0.40	0.32	1.84	-0.32		0.09	0.36	0.50	1.30	0.49
2016.Q2	0.37	0.26	1.75	-0.34		0.08	0.46	0.58	1.03	0.50
2016.Q3	0.40	0.30	1.56	-0.34		-0.12	0.31	0.43	0.80	0.50
2016.Q4	0.45	0.43	2.13	-0.35		0.15	0.21	0.39	1.30	0.49
2017.Q1	0.70	0.59	2.44	-0.35		0.29	0.21	0.36	1.13	0.50
2017.Q2	0.95	0.89	2.26				0.21	0.31	1.30	0.49
2017.Q3	1.15	1.04	2.24				0.21		1.40	0.99
2016.09	0.40	0.29	1.63	-0.34		-0.09	0.21	0.38	0.80	0.50
2016.10	0.40	0.33	1.76	-0.35		0.00	0.21	0.40	1.29	0.49
2016.11	0.41	0.45	2.14	-0.35		0.19	0.21	0.40	1.48	0.49
2016.12	0.54	0.51	2.49	-0.35		0.25	0.21	0.37	1.30	0.49
2017.01	0.65	0.51	2.43	-0.35		0.25	0.21	0.36	1.49	0.49
2017.02	0.66	0.52	2.42	-0.35		0.26	0.21	0.36	1.13	0.49
2017.03	0.79	0.74	2.48	-0.35		0.35	0.21	0.35	1.13	0.50
2017.04	0.90	0.80	2.30	-0.36		0.22	0.21	0.34	1.11	0.50
2017.05	0.91	0.89	2.30	-0.36		0.34	0.21	0.29	1.07	0.49
2017.06	1.04	0.98	2.19				0.21	0.31	1.30	0.49
2017.07	1.15	1.07	2.32				0.21		1.26	0.74
2017.08	1.16	1.01	2.21				0.21		1.08	0.75
2017.09	1.15	1.03	2.20				0.21		1.40	0.99
2017.10	1.15	1.07	2.36				0.21			1.00
資料出所 Sources	各国統計 National Data			IMF、各国統計 IMF "International Financial Statistics", National Data			各国統計 National Data	IMF、 各国統計 (1)	各国統計 National Data	各国統計 National Data

(a) 年、四半期は月次計数の単純平均から算出したので他の公表、掲載計数とは計数の末尾の値が異なる場合あり。

(b) 国債のうち取引量の多いものの各取引日終値の買い値に基づき、財務省が残存期間10年として調整した利回り。

(c) 年、四半期は月次計数の単純平均から算出したので他の公表、掲載計数とは計数の末尾の値が異なる場合あり。

2017年5月以降は末値。

(d) 毎月最終週水曜日を最後とする7日間の週平均値。

(1) IMF "International Financial Statistics", National Data

## 1. 海外主要経済指標 (3) International Key Statistics (3)

年・期・月 Period	株価指数 Stock price indexes				マネーストック Money stock						
	米国 United States		ドイツ Germany	イギリス United Kingdom	米国 United States	ユーロ エリア Euro area	イギリス United Kingdom	カナダ Canada	韓国 Korea	台湾 Taiwan	中国 People's Republic of China
	S&P Industrials 株価指数 (期中平均) (a)	ナスダック 総合 (期末) (b)	CDAX株価指数 (期末) (a)	FT-SE 100指数 (期末) (b)	M2 (平均残高) (d)(e)	M3 (未残高) (b)(e)	M4 (未残高) (e)	M2 (未残高) (2)	M2 (未残高) (2)	M2 (未残高) (2)	M2 (未残高) (2)
	S&P Industrials share price (average) 2010 = 100	NASDAQ (end of period) ポイント (points)	CDAX share price (end of period) 2010 = 100	FT-SE 100 index (end of period) Dec.30, 1983 = 1000	前年比% Percentage changes from the previous year						
1997	69.2	1,570.35	83.8	5,135.5	5.0	4.6	5.6	-0.7		8.0	20.7
1998	86.4	2,192.69	107.2	5,882.6	r 7.2	4.8	8.5	0.7		8.6	14.9
1999	109.2	4,069.31	111.1	6,930.2	r 7.4	5.4	4.1	5.6		8.3	14.7
2000	118.5	2,470.52	138.7	6,222.5	6.0	4.2	8.4	7.0		6.5	12.3
2001	93.5	1,950.40	105.7	5,217.4	8.6	11.2	6.7	5.9		4.3	15.0
2002	77.4	1,335.51	79.8	3,940.4	7.4	6.7	7.0	5.4	14.0	2.5	13.1
2003	74.6	2,003.37	63.1	4,476.9	7.0	6.7	7.1	6.1	3.0	5.7	19.2
2004	87.3	2,175.44	77.4	4,814.3	4.8	6.3	8.9	6.2	6.3	7.2	14.9
2005	93.5	2,205.32	90.0	5,618.8	4.3	8.3	12.7	5.9	7.0	6.6	16.7
2006	100.3	2,415.29	112.9	6,220.8	r 5.2	9.5	12.9	9.2	12.5	5.2	22.1
2007	115.5	2,652.28	140.2	6,456.9	6.1	11.6	12.0	6.8	10.8	0.8	16.7
2008	101.6	1,577.03	109.1	4,434.2	6.8	8.7	15.7	13.8	12.0	7.2	17.8
2009	83.1	2,269.15	83.0	5,412.9	8.1	-0.6	5.7	9.3	9.9	5.8	28.4
2010	100.0	2,652.87	100.0	5,899.9	2.5	-0.6	5.5	5.4	6.0	5.4	18.9
2011	114.2	2,605.15	106.4	5,572.3	r 7.3	2.2	-3.1	6.4	5.5	4.8	17.3
2012	125.6	3,019.51	106.4	5,897.8	8.6	3.0	0.2	5.9	4.8	3.5	14.4
2013	147.8	4,176.59	126.1	6,749.1	r 6.7	0.4	0.7	6.9	4.6	5.8	13.6
2014	174.0	4,736.05	141.1	6,566.1	6.2	5.1	-0.1	4.7	8.1	6.1	11.0
2015	186.1	5,007.41	158.9	6,242.3	5.8	4.9	0.5	6.0	8.2	5.8	13.3
2016	190.4	5,383.12	146.8	7,142.8	6.8	5.0	6.2	8.6	7.1	3.6	11.3
2016.Q2	189.2	4,842.67	142.9	6,504.3	6.7	5.1	3.7	7.5	6.7	4.7	11.8
2016.Q3	197.6	5,312.00	148.9	6,899.3	7.2	5.1	6.2	7.8	7.2	4.0	11.5
2016.Q4	197.1	5,383.12	153.9	7,142.8	7.3	5.0	6.2	8.6	7.1	3.6	11.3
2017.Q1	208.1	5,911.74	166.7	7,322.9	6.4	5.3	7.2	8.6	6.2	3.6	10.6
2017.Q2		6,140.42		7,312.7	5.8	4.7	5.6			3.6	9.4
2017.Q3		6,495.96		7,372.8	5.3	4.8	5.5			3.6	
2016.09	196.9	5,312.00	149.7	6,899.3	7.3	5.1	6.2	7.8	7.2	4.0	11.5
2016.10	195.5	5,189.14	151.0	6,954.2	7.6	4.5	6.8	8.4	6.8	3.8	11.6
2016.11	195.2	5,323.68	149.8	6,783.8	7.3	4.7	r 6.6	8.6	7.4	3.8	11.4
2016.12	200.6	5,383.12	160.9	7,142.8	r 7.0	5.0	6.2	8.6	7.1	3.6	11.3
2017.01	203.6	5,614.79	162.2	7,099.2	6.6	4.7	r 7.1	8.9	5.7	3.5	11.3
2017.02	208.5	5,825.44	165.9	7,263.4	6.3	4.6	6.0	7.9	6.2	3.5	11.1
2017.03	212.2	5,911.74	171.9	7,322.9	r 6.3	5.3	7.2	8.6	6.2	3.6	10.6
2017.04	212.5	6,047.61		7,203.9	6.0	4.8	8.7	8.9	6.6	3.5	10.4
2017.05		6,198.52		7,520.0	5.9	4.7	7.2			3.8	9.5
2017.06		6,140.42		7,312.7	r 5.6	4.7	5.6			3.6	9.4
2017.07		6,348.12		7,372.0	5.6	4.2	4.6			3.3	
2017.08		6,428.66		7,430.6	5.3	r 4.8	4.4			3.7	
2017.09		6,495.96		7,372.8	5.1	4.8	5.5			3.6	
2017.10		6,727.67		7,493.1							
資料出所 Sources	IMF、各国統計 IMF "International Financial Statistics", National Data				各国統計 National Data			IMF、各国統計 (3)		CEIC Data	IMF、 各国統計 (3)

(a) 年、四半期は月次計数の単純平均。

(b) 各時期のユーロ構成国ベース。

(c) IMF "International Financial Statistics"より、通貨と準通貨を合算した値。

(d) 年、四半期は月次計数の単純平均から算出したので他の公表、掲載計数とは計数の末尾の値が異なる場合あり。

(e) 季節調整済計数から算出。

(1) (average outstanding)

(2) (outstanding at end of period)

(3) IMF "International Financial Statistics", National Data

## 1. 海外主要経済指標(4) International Key Statistics (4)

(前年比%、四半期は季調済前期比年率%) (1)

年・期 Period	実質GDP Real gross domestic product								GDPデフレーター GDP deflator			
	米国 (a)(g) United States	ユーロエリア (b)(g) Euro area		イギリス (c)(g) United Kingdom	カナダ (d)(g) Canada	韓国 (e)(g) Korea	台湾 (f)(g) Taiwan	中国 (h) People's Republic of China	米国 (g)(i) United States	ユーロエリア (g)(i) Euro area		イギリス (g)(i) United Kingdom
		うち ドイツ (b)(g) Of which: Germany	うち ドイツ (g)(i) Of which: Germany									
1997	4.5	2.7	1.9	4.0	4.3		6.1		1.7	-0.2	0.3	0.9
1998	4.4	2.8	1.8	3.1	3.9		4.2		1.1	1.1	0.6	1.2
1999	4.7	2.9	1.8	3.2	5.2		6.7		1.5	1.6	0.3	0.8
2000	4.1	4.0	3.2	3.7	5.2		6.4	8.5	2.3	1.4	-0.4	2.1
2001	1.0	2.1	1.8	2.5	1.8	4.5	-1.3	8.4	2.3	2.4	1.3	0.9
2002	1.8	1.0	0.0	2.5	3.0	7.4	5.6	9.1	1.5	2.5	1.4	2.2
2003	2.8	0.7	-0.7	3.3	1.8	2.9	4.1	10.1	2.0	2.2	1.2	2.4
2004	3.8	2.1	0.7	2.4	3.1	4.9	6.5	10.2	2.7	1.9	1.1	2.5
2005	3.3	1.8	0.9	3.1	3.2	3.9	5.4	11.4	3.2	1.9	0.6	2.6
2006	2.7	3.3	3.9	2.5	2.6	5.2	5.6	12.7	3.1	2.0	0.3	3.0
2007	1.8	3.0	3.4	2.4	2.1	5.5	6.5	14.3	2.7	2.5	1.7	2.6
2008	-0.3	0.3	0.8	-0.5	1.0	2.8	0.7	9.8	2.0	2.0	0.8	2.8
2009	-2.8	-4.5	-5.6	-4.2	-2.9	0.7	-1.6	9.3	0.8	1.0	1.8	1.5
2010	2.5	2.0	3.9	1.7	3.1	6.5	10.6	10.7	1.2	0.7	0.8	1.6
2011	1.6 r	1.7	3.7	1.5	3.1	3.7	3.8	9.6	2.1	1.0	1.1	2.0
2012	2.2	-0.8	0.7	1.5	1.7	2.3	2.1	7.8	1.8	1.3	1.5	1.6
2013	1.7	-0.2	0.6	2.1	2.5	2.9	2.2	7.8	1.6	1.2	2.0	1.9
2014	2.6	1.4	1.9	3.1	2.6	3.3	4.0	7.3	1.8	0.9	1.8	1.7
2015	2.9 r	2.0	1.5	2.3	0.9	2.8	0.7	6.9	1.1	1.4	2.0	0.5
2016	1.5	1.8	1.9	1.8	1.5	2.8	1.5	6.7	1.3	0.8	1.3	2.0
2014.Q2	4.6 r	0.5	-0.7	3.5	4.2	2.5	5.1	7.5	2.3 r	0.2	2.0	3.4
2014.Q3	5.2 r	1.8	1.3	3.1	1.9	2.7	4.6	7.1	1.8 r	1.1	1.5	0.6
2014.Q4	2.0 r	2.0	3.6	3.1	2.4	1.7	2.0	7.2	0.6 r	1.4	1.5	-2.5
2015.Q1	3.2 r	3.0	0.4	1.4	-1.0	3.4	3.2	7.0	-0.1 r	2.2	2.9	0.9
2015.Q2	2.7 r	1.2	1.8	2.3	-0.4	1.7	-6.8	7.0	2.2 r	1.3	2.3	4.0
2015.Q3	1.6 r	1.9	1.3	1.7	2.3	5.1	0.0	6.9	1.4	1.2	1.1	-1.7
2015.Q4	0.5 r	1.8	1.7	2.9	0.5	2.8	0.1	6.8	0.8	1.1	1.8	-1.5
2016.Q1	0.6 r	2.0	2.6	0.6	2.8	2.0	4.8	6.7	0.3	0.5	1.4	5.1
2016.Q2	2.2 r	1.4	1.9	2.1	-1.4	3.7	1.4	6.7	2.4 r	0.3	0.8	3.1
2016.Q3	2.8 r	1.8	1.3	1.5	4.2	1.9	3.1	6.7	1.4	0.5	0.8	2.0
2016.Q4	1.8 r	2.6	1.7	2.3	2.7	2.0	1.4	6.8	2.0 r	1.3	1.6	2.4
2017.Q1	1.2	2.2	2.9	1.0	3.7	4.3	3.5	6.9	2.0 r	0.7	0.4	2.3
2017.Q2	3.1	2.6	2.5	1.2	4.5	2.4	0.5	6.9	1.0 r	1.6	3.2	1.7
2017.Q3	3.0	2.4		1.6		5.8		6.8	2.1			
資料出所 Sources	HAYER	Thomson Reuters Datastream、各国統計 National Data			HAYER	CEIC Data			HAYER	Thomson Reuters Datastream、各国統計 National Data		

(a) 2009年価格、チェーンウエイト方式。

(b) 2010年価格、チェーンウエイト方式。

(c) 2015年価格、チェーンウエイト方式。

(d) 2007年価格、チェーンウエイト方式。

(e) 2010年基準。

(f) 2011年価格、チェーンウエイト方式。

(g) 年次計数は季節調整済四半期計数から算出している所以他の公表、掲載計数とは計数の末尾の値が異なる場合あり。

(h) 四半期は前年比。また、年次計数は四半期計数から算出している所以他の公表、掲載計数とは計数の末尾の値が異なる場合あり。

(i) 名目GDP(季調値)を実質GDP(季調値)で除することにより算出。

(1) Percentage changes from the previous year. Quarterly figures show percentage changes at a seasonally adjusted annual rate from the previous period

## 1. 海外主要経済指標 (5) International Key Statistics (5)

年・期・月 Period	失業率 Unemployment rate				消費者物価 Consumer price index								
	米国 (a)(b)	ユーロエリア (a)(b)		イギリス (b)(c)	米国 (d)	ユーロエリア (e)		イギリス (f)	カナダ (g)	韓国 (f)	台湾 (h)	中国 People's Republic of China	
	United States	Euro area	うち ドイツ (a)(b)	United Kingdom	United States	Euro area	うち ドイツ (i)	United Kingdom	Canada	Korea	Taiwan		
	季調済% Percent, seasonally adjusted				季調済前期 (月)比% (1)	前年比% Percentage changes from the previous year							
1997	4.9		11.5	5.2	2.3	1.6	1.9	1.9	1.7	4.4	0.9	2.8	
1998	4.5		11.1	4.5	1.5	1.1	0.9	1.6	1.0	7.5	1.7	-0.8	
1999	4.2	9.8	10.5	4.1	2.2	1.1	0.6	1.3	1.8	0.8	0.2	-1.4	
2000	4.0	9.0	9.6	3.5	3.4	2.1	1.4	0.8	2.7	2.3	1.3	0.4	
2001	4.7	8.4	9.4	3.1	2.8	2.3	2.0	1.2	2.5	4.1	0.0	0.7	
2002	5.8	8.7	9.8	3.0	1.6	2.2	1.4	1.2	2.2	2.8	-0.2	-0.8	
2003	6.0	9.1	10.5	3.0	2.3	2.1	1.0	1.3	2.8	3.5	-0.3	1.2	
2004	5.5	9.2	10.6	2.7	2.7	2.1	1.7	1.3	1.8	3.6	1.6	3.9	
2005	5.1	9.1	11.7	2.7	3.4	2.2	1.5	2.1	2.2	2.8	2.3	1.8	
2006	4.6	8.4	10.8	2.9	3.2	2.2	1.6	2.3	2.0	2.2	0.6	1.5	
2007	4.6	7.5	9.0	2.6	2.9	2.1	2.3	2.4	2.2	2.5	1.8	4.8	
2008	5.8	7.6	7.8	2.7	3.8	3.3	2.6	3.5	2.3	4.7	3.5	5.9	
2009	9.3	9.6	8.1	4.6	-0.3	0.3	0.3	2.2	0.3	2.8	-0.9	-0.7	
2010	9.6	10.2	7.7	4.5	1.6	1.6	1.1	3.2	1.8	2.9	1.0	3.3	
2011	8.9	10.2	7.0	4.6	3.1	2.7	2.1	4.5	2.9	4.0	1.4	5.4	
2012	8.1	11.4	6.8	4.7	2.1	2.5	2.0	2.9	1.5	2.2	1.9	2.6	
2013	7.4	12.0	6.9	4.2	1.5	1.4	1.5	2.5	0.9	1.3	0.8	2.6	
2014	6.2	11.6	6.7	3.0	1.6	0.4	0.9	1.5	2.0	1.3	1.2	2.0	
2015	5.3	10.9	6.4	2.3	0.1	0.0	0.2	0.0	1.1	0.7	-0.3	1.4	
2016	4.9	10.0	6.1	2.2	1.3	0.2	0.5	0.7	1.4	1.0	1.4	2.0	
2016.Q2	4.9	10.1	6.1	2.2	0.6	-0.1	0.1	0.3	1.5	0.8	1.3	2.1	
2016.Q3	4.9	9.9	6.0	2.2	0.4	0.3	0.5	0.8	1.3	0.7	0.7	1.7	
2016.Q4	4.7	9.7	6.0	2.2	0.8	0.7	1.1	1.2	1.4	1.5	1.8	2.2	
2017.Q1	4.7	9.5	5.9	2.2	0.8	1.8	1.9	2.2	1.9	2.1	0.8	1.4	
2017.Q2	4.4	9.2	5.7	2.3	-0.1	1.5	1.7	2.8	1.3	1.9	0.6	1.4	
2017.Q3	4.3	9.0	5.7	2.3	0.5	1.5	1.7	2.8	1.4	2.3	0.7	1.6	
2016.09	4.9	9.9	6.0	2.2	0.3	0.4	0.7	0.9	1.3	1.3	0.3	1.9	
2016.10	4.8	9.8	6.0	2.2	0.3	0.5	0.8	0.9	1.5	1.5	1.7	2.1	
2016.11	4.6	9.7	6.0	2.2	0.2	0.6	0.8	1.1	1.2	1.5	2.0	2.3	
2016.12	4.7	9.6	6.0	2.2	0.3	1.1	1.7	1.6	1.5	1.3	1.7	2.1	
2017.01	4.8	9.6	5.9	2.2	0.6	1.8	1.9	1.9	2.1	2.0	2.2	2.5	
2017.02	4.7	9.5	5.9	2.2	0.1	2.0	2.2	2.3	2.0	1.9	-0.1	0.8	
2017.03	4.5	9.4	5.8	2.2	-0.3	1.5	1.6	2.3	1.6	2.2	0.2	0.9	
2017.04	4.4	9.2	5.8	2.3	0.2	1.9	2.0	2.7	1.6	1.9	0.1	1.2	
2017.05	4.3	9.2	5.7	2.3	-0.1	1.4	1.5	2.9	1.3	2.0	0.6	1.5	
2017.06	4.4	9.1	5.7	2.3	0.0	1.3	1.6	2.7	1.0	1.9	1.0	1.5	
2017.07	4.3	r	9.0	5.7	2.3	0.1	1.3	1.7	2.6	2.2	0.8	1.4	
2017.08	4.4	r	9.0	5.7	2.3	0.4	1.5	1.8	2.9	1.4	1.0	1.8	
2017.09	4.2		8.9	5.6	2.3	0.5	1.5	1.8	3.0	2.1	0.5	1.6	
2017.10	4.1		5.6			1.4	1.6		1.6	1.8	-0.3	1.9	
資料出所 Sources	HAYER	Thomson Reuters Datastream、各国統計 National Data			HAYER	Thomson Reuters Datastream、各国統計 National Data			HAYER	CEIC Data			

(a) 軍人を除くベース。

(b) 年、四半期は月次計数の単純平均から算出している所以他の公表、掲載計数とは計数の末尾の値が異なる場合あり。

(c) 失業保険申請件数ベース。

(d) 年次計数は季節調整済計数から算出。1982年～1984年=100。

(e) HICP (harmonized index of consumer prices)。各時期のユーロ構成国ベース。2015年=100。

(f) 2015年=100。

(g) 2002年=100。

(h) 2011年=100。

(i) 2010年=100。

(1) Percentage changes from the previous period based on seasonally adjusted data

## 1. 海外主要経済指標(6) International Key Statistics (6)

年・期 Period	経常収支 (a) Current account				人口 Population						
	米国 United States	ユーロエリア Euro area	うち ドイツ Of which: Germany	イギリス United Kingdom	米国 United States	ドイツ Germany	イギリス United Kingdom	カナダ Canada	日本 Japan	韓国 Korea	中国 People's Republic of China
	季調済十億ドル Billion dollars, seasonally adjusted				万人 in 10 thousands						
1997	-140.7		-9.8	-2.0	27,214	8,150	5,835	2,990	12,690	4,620	125,910
1998	-215.1		-15.4	-10.8	27,554	8,150	5,854	3,018	12,713	4,663	126,740
1999	-288.4	-38.4 r	-31.6	-43.8	27,886	8,148	5,875	3,045	12,734	4,702	127,540
2000	-403.5	r -96.3	-35.5	-38.9	28,198	8,149	5,895	3,074	12,753	4,739	128,320
2001	-389.7	r -25.7 r	-6.1	-34.9	28,485	8,154	5,915	3,102	12,772	4,771	129,090
2002	-450.8	r 44.3	40.3	-39.8	28,751	8,161	5,935	3,132	12,790	4,800	129,870
2003	-518.8	r 21.6	34.9	-39.5	29,003	8,169	5,958	3,163	12,807	4,827	130,630
2004	-631.6	r 68.0	122.4	-57.0	29,254	8,172	5,988	3,195	12,821	4,850	131,400
2005	-745.2	r 6.8	129.4	-52.6	29,513	8,167	6,029	3,229	12,834	4,871	132,160
2006	-806.0	r -18.2 r	169.5	-84.1	29,783	8,154	6,080	3,265	12,843	4,890	132,920
2007	-711.0	r 5.6 r	233.3	-116.8	30,060	8,134	6,141	3,302	12,851	4,906	133,680
2008	-681.4	r -214.7 r	208.2	-135.1	30,337	8,113	6,208	3,340	12,855	4,922	134,440
2009	-372.5	r -19.5 r	194.4	-93.5	30,608	8,097	6,272	3,379	12,857	4,938	135,210
2010	-430.7	r -12.9 r	186.1	-92.3	30,864	8,089	6,331	3,417	12,855	4,955	135,980
2011	-444.6	r -15.3 r	227.4	-62.4	31,105	8,093	6,381	3,454	12,851	4,974	136,750
2012	-426.2	r 171.6	251.1	-113.5	31,334	8,107	6,425	3,490	12,843	4,995	137,520
2013	-349.5	r 291.2	254.5	-151.8	31,554	8,127	6,464	3,526	12,831	5,017	138,280
2014	-373.8	r 328.0 r	293.8	-161.5	31,772	8,149	6,502	3,560	12,816	5,039	139,010
2015	-434.6	r 366.5	289.8	-150.1	31,993	8,171	6,540	3,595	12,798	5,059	139,700
2016	-451.7	r 397.7 r	285.5	-156.5	32,218	8,191	6,579	3,629	12,775	5,079	140,350
2014.Q2	-87.9	r 64.1 r	68.6	-34.5							
2014.Q3	-91.9	r 88.6 r	77.9	-41.6							
2014.Q4	-102.8	r 91.7 r	73.9	-44.9							
2015.Q1	-108.0	r 88.7 r	69.5	-38.2							
2015.Q2	-106.5	r 88.5 r	70.3	-28.6							
2015.Q3	-116.6	r 95.4 r	77.9	-31.8							
2015.Q4	-103.5	r 93.8 r	72.0	-51.1							
2016.Q1	-119.2	r 102.3 r	74.1	-44.6							
2016.Q2	-108.2	r 110.0 r	77.5	-40.8							
2016.Q3	-110.3	r 93.5 r	68.3	-43.4							
2016.Q4	-114.0	r 92.0 r	65.7	-28.3							
2017.Q1	-113.5	r 89.6 r	68.5	-27.6							
2017.Q2	-123.1	r 81.6 r	64.6	-29.7							
2017.Q3			79.6								
資料出所 Sources	HAYER	Thomson Reuters Datastream、各国統計 National Data			IMF、各国統計 IMF "International Financial Statistics", National Data						

(a) 年次計数は季節調整済四半期計数から算出。

## 2. 国際機関による経済見通し

## Economic Forecasts by International Organization

## (1) 実質GDP (Real Gross Domestic Product)

(前年比%)

(Percentage changes from the previous year)

	2016年 (CY2016) (2017/10)	2017年 (CY2017)	2018年 (CY2018)	2016年 IMF GDPウエイト GDP weight (IMF) (CY2016) (2017/10)	
		見通し Forecasts (IMF) (2017/10)	見通し Forecasts (IMF) (2017/10)		
米 国	1.5	2.2	2.3	15.5	United States
ユーロエリア	1.8	2.1	1.9	11.7	Euro area
うち ドイツ	1.9	2.0	1.8	3.3	Of which: Germany
フランス	1.2	1.6	1.8	2.3	France
英 国	1.8	1.7	1.5	2.3	United Kingdom
ASEAN	4.9	5.2	5.2	5.4	ASEAN
中 国	6.7	6.8	6.5	17.7	China
日 本	1.0	1.5	0.7	4.4	Japan
世界計	3.2	3.6	3.7	100.0	World

## (2) 消費者物価指数 (Consumer Price Index)

(前年比%)

(Percentage changes from the previous year)

	2016年 (CY2016) (2017/10)	2017年 (CY2017)	2018年 (CY2018)	
		見通し Forecasts (IMF) (2017/10)	見通し Forecasts (IMF) (2017/10)	
米 国	1.3	2.1	2.1	United States
ユーロエリア	0.2	1.5	1.4	Euro area
うち ドイツ	0.4	1.6	1.5	Of which: Germany
フランス	0.3	1.2	1.3	France
英 国	0.7	2.6	2.6	United Kingdom
ASEAN	2.4	3.3	3.1	ASEAN
中 国	2.0	1.8	2.4	China
日 本	-0.1	0.4	0.5	Japan

1. 資料出所: IMF "World Economic Outlook"

2. ASEANはタイ、マレーシア、フィリピン、インドネシア、ベトナム。

3. GDPウエイトは購買力平価換算 (IMF算出) に基づく。

## (参考) マネーサプライ平均残高 (Reference) Average Amounts Outstanding of Money Stock

(2008年4月まで through April 2008)

(前年比%)

(Percentage changes from the previous year)

年・期・月 Period	M <sub>2</sub> + C D		M <sub>1</sub>	現金通貨 Currency in circulation	預金通貨 Deposit money	準通貨 Quasi-money	C D Certificates of deposit (CDs)	M <sub>3</sub> + C D	M <sub>3</sub> + C D - 金銭信託 M <sub>3</sub> +CDs - money trusts	広義流動性 Broadly-defined liquidity	季調済 前期(月)比 年率 (1)
	(a) M <sub>2</sub> +CDs	季調済 前期(月)比 年率 (1)									
1988	11.2		8.4	10.3	7.8	12.6	3.7				
1989	9.9		4.1	10.0	2.2	12.1	10.3				
1990	11.7		2.6	8.1	0.6	15.5	-7.7				
1991	3.6		5.2	2.4	6.2	3.6	-11.2				
1992	0.6		4.5	2.4	5.4	-0.4	-8.1				
1993	1.1		3.0	3.9	2.6	0.2	11.4				
1994	2.1		5.4	5.0	5.5	1.4	-16.4				
1995	3.0		8.2	5.2	9.3	0.9	18.9				
1996	3.3		13.7	8.8	15.5	-1.9	51.1				
1997	3.1		8.8	7.7	9.1	-0.4	29.1	2.8	3.3		
1998	4.0		8.1	8.5	8.0	1.3	19.2	3.6	4.3		
1999	3.6		10.5	5.3	12.2	1.4	-19.1	3.5	3.5		
2000	2.1		8.2	6.9	8.5	-1.3	4.5	2.1	1.8		
2001	2.8		8.5	6.7	9.0	-2.6	42.6	0.6	0.7		
2002	3.3		27.6	11.2	32.5	-11.5	-19.0	1.0	1.4		
2003	1.7		8.2	5.3	9.0	-3.6	-15.1	-0.8	0.8		
2004	1.9		4.0	1.6	4.6	-1.3	15.6	1.0	0.8		
2005	1.8		4.7	2.6	5.2	-1.5	3.1	1.0	0.2		
2006	1.1		3.1	1.9	3.4	-1.2	-1.3	3.6	-0.4		
2007	1.6		-0.1	1.5	-0.5	3.7	2.2	2.0	0.1		
2006.Q4	0.7	2.0	0.3	1.2	0.1	1.0	2.8	4.5	-0.7	3.0	4.1
2007.Q1	1.0	1.9	-0.1	1.3	-0.4	2.4	2.5	4.0	-0.4	3.6	4.1
2007.Q2	1.5	2.2	-0.5	1.5	-0.9	4.0	1.7	1.2	0.0	3.5	3.8
2007.Q3	1.9	1.5	-0.1	1.6	-0.5	4.2	4.4	1.4	0.3	4.0	3.9
2007.Q4	2.0	2.4	0.2	1.7	-0.1	4.3	0.4	1.7	0.6	3.8	3.3
2008.Q1	2.2	2.9	-0.2	1.1	-0.6	5.5	0.1	1.8	0.7	3.4	2.8
2007.03	1.1	1.1	-0.3	1.4	-0.6	2.7	2.9	2.9	-0.3	3.7	3.1
2007.04	1.1	2.6	-0.8	1.5	-1.3	3.7	-0.3	1.2	-0.3	3.4	3.8
2007.05	1.5	2.0	-0.5	1.3	-0.9	4.2	-0.1	1.0	0.0	3.2	3.8
2007.06	1.9	4.0	-0.1	1.8	-0.6	4.2	5.3	1.3	0.3	3.7	5.1
2007.07	2.0	0.1	-0.1	1.7	-0.5	4.7	4.7	1.4	0.4	4.1	3.5
2007.08	1.8	0.3	-0.3	1.4	-0.7	4.1	6.0	1.3	0.3	3.9	3.7
2007.09	1.7	2.9	0.0	1.6	-0.3	3.8	2.7	1.3	0.2	3.9	3.0
2007.10	1.9	2.7	0.1	1.7	-0.3	4.1	4.5	1.6	0.6	3.9	3.9
2007.11	2.0	2.6	0.2	1.8	-0.1	4.4	-0.8	1.7	0.6	3.8	3.0
2007.12	2.1	2.1	0.4	1.6	0.1	4.5	-2.2	1.7	0.6	3.6	2.0
2008.01	2.1	3.4	0.1	1.4	-0.2	5.0	-1.9	1.8	0.7	3.6	4.2
2008.02	2.3	4.4	-0.3	1.1	-0.6	5.7	1.8	1.9	0.8	3.3	1.2
2008.03	2.3	0.4	-0.5	0.9	-0.9	5.9	0.4	1.8	0.7	3.3	3.2
2008.04	1.9	-2.4	-1.2	0.7	-1.7	5.5	6.0	0.9	0.5	2.8	-2.4
最新公表値(g) Latest data (2)	738.5	733.9	389.7	72.8	316.9	327.0	21.9	1,216.4	1,038.7	1,518.4	1,516.9
資料出所 Source	日本銀行 Bank of Japan										

上記掲載データには連続していないものがあります(下記脚注参照)。

1. 一部速報値。

2. (a) 調査対象金融機関は、日本銀行、国内銀行(除くゆうちょ銀行)、外国銀行在日支店、信金中央金庫、信用金庫、農林中央金庫、商工組合中央金庫(1999年3月までは、外国銀行在日支店、外銀信託、信金中央金庫を除く)。

(b) 「銀行券発行高」+「貨幣流通高」。

(c) 「要求払預金(当座、普通、貯蓄、通知、別段、納税準備)」-「調査対象金融機関の保有小切手・手形」。

(d) 「定期預金」+「掘置貯金」+「定期積金」+「非居住者円預金」+「外貨預金」。

(e) 「M<sub>2</sub>+C D」+「郵便貯金・その他金融機関預貯金」+「金銭信託」。(f) 「M<sub>3</sub>+C D」+「金銭信託以外の金銭の信託」+「投資信託」+「金融債」+「金融機関発行C P」+「債券現先・現金担保付債券貸借」

+「国債・F B」+「外債」。「郵便貯金・その他金融機関預貯金」のうち、その他金融機関預貯金の調査対象金融機関は、全国信用協同組合連合会、信用組合、労働金庫連合会、労働金庫、信用農業協同組合連合会、農業協同組合、信用漁業協同組合連合会、漁業協同組合で、譲渡性預金を含む。「金融機関発行C P」には、保険会社発行C Pを含む。

なお、1997年1月以降、内訳コンポーネントの推計方法を変更するとともに、金融機関発行C Pを含む。1999年3月までは、外国銀行在日支店、外銀信託、信金中央金庫、全信組連、労金連、信農連、信漁連を除く。

(g) (平均残高・兆円)

(1) Seasonally adjusted percent changes at an annualized rate from the previous period

(2) Average amounts outstanding, trillion yen